
28 июля состоялось заседа- 
ние Кенгаша Олий Мажлиса Рес- 
публики Узбекистан.

Вел заседание Председатель 
парламента Узбекистана Э. Хали- 
лов.

Кенгаш принял постановление 
о созмве двенадцатой сессии 
Олий Мажлиса Республики Уз-

бекистан первого созмва 28 ав 
густа 1998 года.

На заседании образована де 
путатская рабочая группа по под 
готовке и проведению сессии 
Ее возглавил заместитель Пред- 
седагеля Олий Мажлиса А. Ка- 
СЬ1МОВ.

; ; , (УзА)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

К е н г а ш а  О л и й  М а ж л и с а  

Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

0  созьше двенадцатой 
сессии Олий Мажлиса 

Республики Узбекистан 
первого созьша

Кенгаш Олий Мажлиса Республики Узбекистан постановляет: 
созвать двенадцатую сессию Олий Мажлиса Республики Узбекис- 

тан первого созува 28 августа 1998 года в городе Ташкенте.
Председатель Олий Мажлиса 

Республики Узбекистан
Э. ХАЛИЛОВ

гор. Ташкент,
28 июля 1998 г.

29 ИҚ)ЛЯ •  СРЕДА

с, № 147(1931) #  1998 год 

В розницу -  свободная

подростков.
— Хотя ваша компания начала 

свою работу в Узбекистане не- 
давно, но уже сейчас можно ска- 
зать, что перспективь) у нее блес- 
тяшие, — сказал во время беседу 
с гостями руководитель нашего 
государства Ислам Каримов. — 
Экономическое положение Узбе- 
кистана, благоприятная среда для 
иностраннмх инвесторов, демог- 
рафическая ситуация создают для 
этого все условия.

Ислам Каримов вмразил удов- 
летворение деятельностью ком- 
пании в Узбекистане и отметил 
особую важность для молодежи 
нашей странь! проводиммх ею 
мероприятий.

Гости вмразили благодарность 
руководителю нашего государства 
за тепль1й прием и вмсказали же- 
лание расширить обьем своего 
бизнеса в Узбекистане, разрабо- 
тать новью инвестиционнме про- 
екть».

В ходе беседм бь»ли обсужде- 
нь) вопросу дальнейшего разви- 
тия сотрудничества с этой компа- 
нией.

В приеме приняли участие го- 
сударственнь!й советник Прези- 
дента А.Файзуллаев, министр вне- 
шних экономических связей Э.Га- 
ниев.

(УзА).

К а б и н е т а

М и н и с т р о в

Р е с п у б л и к и

У з б е к и с т а н  

0  переносе дня 
отдиха 

с субботм 
29 августа 

1998 года на 
понедельник — 

31 августа
В связи с празднованием 

Дня независимости Республи* 
ки Узбекистан в целях созда- 
ния благоприятнух условий для 
отдмха трудяшихся, рациональ- 
ного использования рабочего 
времени Кабинет Министров 
постановляет:

перенести день отдмха с 
субботь! 29 августа 1998 года 
на понедельник — 31 августа.

Председатель 
Кабинета Министров 

И.КАРИМОВ
гор.Ташкент,
28 июля 1998г.

На рассмотрение двенадцатой сессии Олий Мажлиса имеется в виду 
внести следуюшие вопросьг

1. 0  проекте Жилишного кодекса Республики Узбекистан (первое 
чтение).

2. 0  проекте Закона Республики Узбекистан о Государственном 
земельном кадастре (второе чтение).

3. 0  проекте Закона Республики Узбекистан о банкротстве (новая 
редакция).

4. 0  проекте Закона Республики Узбекистан о договорной правовой 
базе деятельности хозяйствуюших субъектов (второе чтение).

5. 0  проекте Закона Республики Узбекистан о депозитариях и депо- 
зитарной деятельности на рмнке ценнмх бумаг.

6. 0  проекте Закона Республики Узбекистан об автомобильном 
транспорте.

7. 0  проекте Закона о гарантиях адвокатской деятельности и соци- 
альной зашите адвокатов в Республике Узбекистан (первое чтение).

8. 0  проекте Закона Республики Узбекистан о вмвозе и ввозе 
культурнух ценностей.

9. 0  проекте Закона Республики Узбекистан о рекламе.
10. 06 учреждении ордена "Эл-юрт хурмати".
11. 06 учреждении почетного звания "Узбекистон ифтихори".
12. 06 образовании Центральной избирательной комиссии Респуб- 

лики Узбекистан.
Наряду с этими вопросами предполагается внесение на обсуждение 

депутатов и других вопросов, входяидих в компетенцию Олий Мажлиса.

— такую задачу ставит перед 
собой республиканский твор- 
ческий союз “ Тасвирий ойна”. 
0  том, как реализуется эта за- 
дача, шел серьезньш разговор 
на двухдневном семинаре, со- 
стоявшемся в Ташкенте. В ра- 
боте семинара приняли учас- 
тие руководители и специали- 
сть1 из областнух отделений 
союза.

На семинаре также обсуж- 
дались актуальнь»е проблемь» 
социальнои и коммерческой 
рекламм, их роль в пропаганде 
достижений республики.

(УзА).

Осушествление проекта строи- 
тельства Кунградского содового 
завода началось с создания инф- 
роструктурь! комплекса.

Сегодня она близка к заверше- 
нию — сдаются в эксплуатацию 
жилме дома для строителей и ра- 
бочих будушего завода, магазинь), 
хлебопекарни, поликлиника, шко- 
лм и другие объектм социально- 
бмтового назначения.

Строительство собственно со- 
дового завода будет проходить в 
три этапа. Первми этап предус- 
матривает налаживание вмпуска 
соли в объеме 400 тьюяч тонн в 
год, 200 тьюяч тонн из них — пи- 
шевая поваренная.

Обшая стоимость проекта 506 
миллионов долларов. Из них 211 с 
половиной миллиона — иностран- 
нь»е инвестиции, а 295 с полови- 
ной миллиона — вклад узбекской 
сторонь».

А. УЛАНОВ. /

Президент Республики Узбе- 
кистан Ислам Каримов 28 июля 
принял членов делегации компа- 
нии “Проктер энд Гэмбл" /США/ 
во главе с президентом компа- 
нии по странам Европь», Ближне- 
го Востока и Африки Херальдом 
Айнсманном.

Целью визита представителей 
этой компании в нашу страну яв- 
ляется информирование руковод- 
ства республики о перспективнмх 
планах деятельности компании

“Проктер энд Гэмбл”, а также ин- 
вестиционнух проектах. За время 
деятельности этой компании в 
нашей стране реализовано про- 
дукции на сумму около 50 милли- 
онов долларов США, проводилась 
пропагандистская работа по со- 
блюдению личной гигиень!. В ча- 
стности, в сотрудничестве с Фон- 
дом “Соглом авлод учун" начата 
работа по реализации оздорови- 
тельно-образовательнмх про- 
грамм в области личной гигиени

НА СНИМКЕ: во время приема 
Фото С. ЗУФАРОВА 
и А. ТУРАЕВА.
(Фотохроника УзА).__________

Родину, а также предусмотреть 
издание цикла исторических науч- 
но-популярнь!х брошюр;

решить вопрос обеспечения 
Института истории современной 
компьютерной, копировальной тех- 
никой и другими материально- 
техническими средствами инфор- 
матизации.

5. Министерству поделам куль- 
турм Республики Узбекистан со- 
вместно с Академией наук, исходя 
из данного постановления, в ме- 
сячнмй срок разработать програм- 
му координации научно-исследо- 
вательских работ всех историчес- 
ких музеев республики с деятель- 
ностью Института истории.

6. Министерству вусшего и 
среднего специального образова- 
ния совместно с Академией наук 
до 1 сентября 1998 года пере- 
смотреть и внести соответствую- 
шие изменения в учебнме планм и 
программм подготовки кадров на 
исторических факультетах Ташкен- 
тского государственного универ- 
ситета, Ташкентского государ- 
ственного педагогического универ- 
ситета, Ташкентского государ- 
ственного института востоковеде- 
ния и других вь»сших образова- 
тельнух учреждений,

7. Министерству народного об- 
разования Республики Узбекистан 
в течение 1998/99 учебного года 
организовать в Бухаре, Ургенче и 
Ташкенте специализированнме 
школм по изучению истории. Для 
ведения учебного процесса в дан- 
нь»х школах привлечь педагогов 
вь»сших образовательнмх учреж- 
дений и специалистов Академии 
наук Республики Узбекистан.

8 Академии наук, Министер- 
ству вь»сшего и среднего специ- 
ального образования, Министер- 
ству народного образования Рес- 
публики Узбекистан совместно с 
Государственнмм комитетом по 
печати в двухмесячнмй срок раз- 
работать и реализовать в установ- 
ленном порядке программу подго- 
товки и издания учебников, учеб- 
нмх пособий по истории узбекско- 
го народа и его государственнос- 
ти,

9. Вмсшей аттестационнои ко- 
миссии Республики Узбекистан 
повьюить требования к диссерта- 
ционнум работам по исгории уз- 
б<жского народа. При этом одним 
из основнмх требовании считать 
использование исторических пвр- 
воисточников

10. Службе национальнои 6е- 
зопасности Республики Узбекис- 
тан, архиву аппарата Президента 
Республики Узбекистан и “Узгла- 
вархиву” создать условия длч ис- 
пользования нообходиммх исто- 
рических документон рабогникам 
Института истории Академии наук, 
сотрудникам научнмх структур, 
осушоствляюшич свою деятель 
ность в рамках данного постанов- 
ления

11. Министерстну финансоо 
Республики Узбекистан, Государ 
Ственному комитоту по науке и тех 
нике на основе расчетов Акаде- 
мии наук обеспечить Инстигут ис 
гории средсшами в 1999 и н пос- 
лодуюи^ие го д у  для покрутия рао* 
ходов н соответствии с новой 
структурои Института истории, 
обеспёчения его материально*твх 
ническими среадсгними, ор«аниза- 
ции Акад<»мией наук научнмх зкс* 
пвдиций гю роспуОлике и зару- 
Оежним странам, рабогь! сотруд- 
ников н зарубежньга научнмх цон| 
рах и иснользования ими истори 
ческих источников, а также для 
нриобретения подлинникон дрен 
них исторических источников н 
фонд Ак;ц\емии наук

Покрутие Звтрат на научно-ис- 
следовагельские рабош Инслигу* 
га истории н 1998 ғод\ осуше 
ствить в рамках резервнмх средстн 
Государстаенного комитета по на 
уке и технике

12. Контроль ла исполнением 
настояшего постановления возло- 
жить на заместишля Премг.ер ми 
нистра А А-миходжаена

Председатель 
Кабинета Министров 

И КАРИМОВ
гор Ташкен1
27 июля 1998 г

В кишлак Шахимардан при- 
бьт автопоезд “Экосан", дос- 
тавивший гуманитарньж груз 
на обшую сумму 1,5 млн су- 
мов. Это одежда для детей и 
взрослмх, постельнме принад- 
лежности, биоактиваторь» “Эс- 
пера" для очистки водьг и мно- 
гое другое.

В этот же день председа- 
тель МФ “Экосан" профессор 
Ю. Шадиметов вручил почет- 
нуе дипломь! и ценнме призь» 
наиболее отличившимся учас- 
тникам ликвидации послед- 
ствий стихийного бедствия.

Решено вместе с Ферганс- 
ким отделением экологическо- 
го фонда продолжить органи- 
зацию гуманитарнмх акций и 
оказание необходимой помо- 
ши жителям Шахимардана, 
опираясь на поддержку.ряда 
международнух организаций.

(Наш корр.).

Хлеборобь/ Сьюдарьинской области, 
достойно встречая семилетие не- 
зависимости нашей странь/, вьтол- 
нили государственний план-заказ по 
сдаче зерна. Они собрали урожай е 
183 тьюячи 200 тонн зерна.
Весоммй вклад в этот успех внесли дех- 

кане Сайхунабадского, Хавастского, Смр- 
дарьинского, Мехнатабадского, Баяутско- 
го, Акалтмнского, Шараф-Рашидовского 
районов. В степнмх условиях многие хо- 
зяйства и бригадь» получили по 40—50 цен- 
тнеров зерна с гектара.

Хлеборобм области в этом году возде- 
льжали 99 тьюяч гектаров, в том числе 10 
тмсяч гектаров богарнмх земель. Залогом 
их успеха стало эффективное использова- 
ние техники.

Смрдарьинць» продолжают работу, не 
снижают темпов уборки. Они решили сдать 
государству еше три тмсячи тонн зерна.

Ф. НОРМАТОВ, 
корр.УзА.

Прибьшшие с визитом в нашу страну членьг 
делегации под руководством президента ком- 
пании “ Проктер энд Гэмбл”  по странам Евро- 
пь1, Ближнего Востока и Африки Херальда 
Айнсманна посетили Кабинет Министров.

Накануне празднования юбилея 
Бердаха Каргабая-огль! Министер- 
ство по делам культурь» и Союз 
композиторов Каракалпакстана 
объявили специальнмй конкурс, 
посвяшеннмй этой знаменатель- 
ной дате. В жюри конкурса уже 
поступили десятки песен, напи- 
саннмх на стихи поэта, драмати- 
ческие произведения. Каракалпак- 
окое отделение Академии худо- 
жеств Узбекистана также объяви- 
ло конкурс на тему “Бердах взо- 
ром художников".
•  (Корр.УзА).

На состоявшейся встрече Премьер-министр Узбекистана 
У.Султанов отметил важное значение деятельности компа- 
нии в нашей стране, в частности, работм по повушению 
уровня гигиенических знаний граждан, прежде всего моло- 
дежи.

Сеюдня многие хорошо знают продукцию компании "Про- 
ктер энд Гэмбл", ее гигиенические и бмтовме товарм. Она 
занимает одиннадцатое место в числе крупнейших компа- 
ний мира. Годовой оборот компании составляет 36 милли- 
ардов долларов США. Доход “Проктер энд Гембл” в 1997 
году составил 3,5 миллиарда долларов. С 1996 года компа- 
ния функционирует и в Узбекистане.

В ходе беседм сторонь! вь«сказали свои предложения по 
развитию сотрудничества. В частности, обсуждались вопро- 
см, связаннью с созданием в Узбекистане завода по произ- 
водству продукции “Проктер энд Гэмбл", возможности инве- 
стиций в экономику нашей странь».

(УзА).В акционерном обшестве “К у -  
змлкумцемент" заботятся о содер- 
жательном проведении летнего от- 
дьгха детей рабочих и служаших. В 
частности, в организованном на 
базе средней школь» № 8 города 
Навои детском дневном оздоро- 
вительном лагере интересно про- 
водят каникулм 540 мальчиков и 
девочек.

В ПО “Навоиазот" почти вдвое 
больше плана вьшушено искус- 
ственного волокна нитрон. Эта 
продукция пользуется большим 
спросом за рубежом, а навоийс- 
кие химики нарашивают оборо- 
тм. Как сообшили в производ- 
ственно-диспетчерском отделе 
предприятия, вместо намеченнмх 
3.500 тонн произведено 6.149 
тонн нитрона.

■ ....... ,  К. БЕЛУГИНА.

Лишь с небольшой оговоркой 
родившимся первого июня ньгнеш- 
него года Ферганское областное 
управление Народного банка ре- 
шило сделать добрьж подарок, 

На каждого из них, по предьяв- 
лению родителями соответствую- 
ших документов, будет открь»т 
детский целевой вклад с первим 
взносом /50 сумов.

Папам и мамам остается лишь 
обратиться в отделение банка за 
сберкнижками, а остальнмм по- 
радоваться за них и такой завид- 
ной инициативе Народного банка.

Р.АМИНОВ.

1. Что дала независи- 
мость лично Вам?

2. Какие произошли 
изменения в годь/  неза- 
в и с и м о с т и  в вашем тру- 
довом коллективе?

3. Каким Вь/ представ- 
ляете будушее нашей 
страньI? И свой личньт 
вклад в осушествляемме 
реформьI ?

тать в школе. Потом 
прозябал в различнмх 
конторах— перебирал 
бумажки.

Но с обретением 
нашей страной незави- 
симости, переходом к 
рьжочнмм отношениям, 
большинство контор, от 
котормх не бь!ло реаль- 
ной пользм, — лопну- 
ли Остался без рабо- 
тм и я . Вначале бьша 
растерянность. Но 
вскоре понял, что все 
можно начать сначала, 
с нуля, Вот и реализо- 
вал мечту детства — 
стал мастером-красно- 
деревшиком Правда, с 

краснь)м деревом дело иметь не 
приходится — откуда оно может 
бьгть у нас. А вот мебель делаю 
прекрасную, от заказчиков — пре- 
успеваюших бизнесменов отбоя 
нет. Зарабатьюаю более чем при- 
лично, чтобь! ездить отдьгхатъ к 
тепльгм морям с семьей, ездигь на 
иномарке и, конечно же, помогать 
родигелям А нед». в те годьг, ког да 
пребмвал "бельгм воротничком4, 
приходилось брать деньги у роди- 
телеи

К чему я все это рассказьшаю? 
Подумаешь, стал преусиенаюгцим 
бизнесменом, сейчас таконмх мно- 
го Доло н том, что С обрегением 
нашей страной незанисимости 
наша жизнь измонилась, измени 
лось и наше обшество, ее созна- 
ние. То афемернмв ценности, ко- 
торьге бмли н 'шсги н прошлом, мм 
отринули, стали мерить жи:тнь 
инмми критериями. У нас пояни- 
лось прано Н1.|бора, причем нв толь- 
ко н профессиональном отноше- 
нии Появилась нозможность пол 
носпл) рнализонать свои способ- 
ности и от этог о гюлучать не толь- 
ко моральное удонольсшие, но и 
солидньге деньги,

Потому без громких фраз я могу 
сказатъ, что с обретонием Узбеки 
станом независимости я обрел 
себя. Я сейчас во всех огношениях 
живу хорошо, испмшваю радость 
от работм, знаю, что мои труд все- 
гда будег аостребован, что он 
пользуогся вмсоким спросом, 

Жаль, не могу огвегить на вто-

рои вопрос. Нет у меня трудового 
коллектива. Я ведь индивидуаль- 
шик. Но есть у меня ученики — 
подмастерья. Приятно видеть, с 
каким старанием они осваивают 
дело, которое избрали, сознавать, 
что с твоей помотцью и они станут 
такими же мастерами.

Вот раньше, в буднях уньглой, а 
в праздничнме дни веселой, шум- 
нои толпой все ми шли к светлому 
будушему, которое почему-то чем 
бьютрее ми шли, тем дальше убе- 
гало от нас. А ведь там, за горизон- 
том, где оно пряталось, находи- 
лись странь», которме мьг сегодня 
назуваем развитуми.

Сганет ли наша страна гако- 
вой? В этом ничуть нв сомнева- 
юсь. Посмотрите, какие преобра- 
зования произошли за какие-то 
семь лет! Узбекистан с его потен- 
циалом, трудолюбинмм многонаци- 
ональнмм народом, живушим в об> 
становке стабильности, спокой- 
ствия и взаимопонимания, просто 
обречен стать великим государ- 
стом  с М01ЦН0Й экономикой.

Можно МНОГО ГОВОрИТЬ об 01 - 
ромньгх, созида гельнмх преобра- 
зованиях послодних лет. Но глав- 
ное — изменения произошли и 
происходят в сознании людой. Мь» 
1шшрь не тв, что бьши семь лет 
наэад. Каждми занят нв перек/и» 
дмнанивм бумаг с меспа на место, 
а конкретнмм делом. И труд каж- 
досо из нас в совокупности на- 
правлон на достжение процвета- 
ния незанисимого Узбекистана

И нс« же, какой я представляю 
себе г«аи1у ст^шу в будушем? Преж 
де впето экономиче)ски разнигой, 
Для этого уже сегодня эакладмва- 
ется мошная Снидегельстном 
'ОМУ сотни нонмх обьектов про- 
мьиилннного назначения, реализа- 
цим Национальнои программь» по 
по/дотовке кадров, а гланное — 
ксжкретная, целенаправленная по- 
лигика, пронодимая н этом отно- 
шении Президенюм Исламом 
Каримовмм и пранительстном стра- 
ну , политика, при осушосгвлении 
которои слово не расходится с де 
лом. Именно гюэтому мь>, ридовме 
груженики, верим в то, что Узбеки 
стан обяшельно станет воликим
государством

Записал Д. ПЛАТОНОВ.

В кишлаке Исковут Папского 
района готовится вступить в строй 
действуюших совместное узоек- 
ско-турецкое предприятие "Пап- 
фен" по вмпуску вмсококаче- 
ственной хлопчатобумажной три- 
котажной пряжи, пользуюшейся 
большим спросом на мировом 
рьжке.

Организаторами нового про- 
изводства являются ассоциация 
“Узбекенгилсаноат", акционер- 
ное обшество "Папская фабри- 
ка нетканьгх материалов" и все- 
мирно известная турецкая тек- 
стильная компания текфен хол- 
динг".

Начались производственнме 
работь» на совместном узбекс- 
ко-японском предприятии "Силк 
роуд" ("Шелковми путь"). Здесь 
планируется ежегодно нмпус- 
кать до 160 тонн нмсококачн- 
ственной шелковой пряжи. В ка- 
чвстве смрьи будут использо- 
ианм отходь» шелкомотальнь»х 
производств.

Учредителями СП являются 
Наманганское акционерное об- 
шесгво “Атлас" и извостнме 
компании Японии "Марубени", 
"Каннбо", "Джайдо",

П. ХАМДАМ, -| у
г. Наманган.

3. Основнмми задачами Инсти- 
тута истории определить:

всестороннее исследование и 
уточноние исторических условий, 
обеспечивших создание основ го- 
сударственности на территории 
Узбекисгана и вопросов образо 
вания государства;

• сбор рез^льтатов исследований 
истории узбекского народа и его 
государственности, этногенеза уз- 
бекского народа, а также архео- 
ло» ических и всех видов письмвн 
нмх источникон по даннмм вопро- 
сам, их нсесторонний научно-срав 
нительнмй анализ и систематиза- 
ция;

изучение вопросон политичес- 
кой, социально-экономической, 
культурной и духовной жизни на- 
родов, живших на нашси торрито- 
рии с древности до союдняшних 
дней в различимх исторических 
этапах юсударственности, созда- 
иие научнмх, научно-популярнмх 
трудов, учебникон на осноне ре- 
зультатов обьективнмх исследо 
ваний, а гакже подготовка истори- 
чвскою Агласа Узбекистана;

создание по/цтобной библио- 
графии и научното историководе- 
ния на основе анализа исследова 
нии оте*»вствеинмх и з«»рубежнмх 
ученмх по истории узбекского на- 
рода с глубокои древиости до на- 
ших днеи,

нодоиушонио однобокою под 
хода, фальсификации прошлого, 
гцхмйш ндм колониальной идооло- 
гии при исследонании истории уз
бвн кого народа и вго государ
сгвеиности, а также воспитание 
нового поколения ученмх-истори- 
ков, свободнь»х от стармх идеинмх 
стандартов, сконцентрировавших в 
собе о(’ иоем сонрвмвнного науч 
ного мировоззрения, филосо<1)ию 
историческои науки, базирукхцеи-

Гастрольнме концертм группм 
популярной пеницм, заслуженной 
артистки Узбекистанн Кумуш Раз- 
эаковой, прошли в городах Кмр- 
гмзс;тана. Особсжно тепло прини- 
мали звезду эстрад»*! в тороде Оше, 
многочислоннмм зрителям импо- 
нировала та лиричность, проник- 
новениост»> с которой певица ис* 
полняла узоекские песжи в отлич- 
ной совремсжной аранжировке

(Наш корр.).

На волросм аиквтм “ НС” от- 
вечает Владимир НИКИТИН, 
маствр-краснодеретцик, эани> 
мается индинидуальной трудо- 
вой деятельностью.

1. Этот вопрос вмзвал во мне 
двойственное чувство, Что означа- 
ет "дала независимость?". Она что, 
благ отворител».нмй фонд, которми 
чго-то кому-то дает. Не дай ьог, 
при вмяснении кто что взял, ока- 
жется, что одному досталось боль- 
»ие, другому меимие. Это, конеч- 
но, шутка, но уж таков вопрос...

А если сс»рьозно, то каждому из 
иас есть резон поразммшлять Ка- 
кую роль н иашой судьбе смграло 
обретение Узб»ткистаном, гражда- 
нами которого мм янляемся, нвза- 
нисимости. Вот лично я. если ме- 
рить стармми мерками, что-ю по- 
терял. Но это “что-то" является 
имонно тем, ог чего я и хотел изба 
ниться многие годм, Сейчас пояс- 
ню свою ммсли

По воле моих номенклатурн»^х н 
про»илом родигелой я н свое вромя 
закончил филологическии с|х»куль- 
гет. Но какой из меня гуманитарий, 
если гюстоянно хотелось самому, 
своими руками что-то мастерить 
Уже на уроках труда в старших клас- 
сах делал доеолмю неолохие табу* 
ретки, шкасрм Но в ге годь» н кругу, 
н котором я враи^алси, считалось, 
что обя:штельно нздо получить вмс- 
шее образование и стать предста- 
нителем класса “бвлмх воротнич- 
ков". Но пршюдавателя из ме»»я не 
получилось, хоть и пмгался рабо-



НАРОАНОЕ САОВО 29 ИЮЛЯ 1998 ГОДА

о  с и л ш и е си ЬУДУ1ЦЬЬ
Приближавтся седьмая годовшииа независимости нашей страньг Готовясь к ее встрече, 
мне, как и многим гражданам реслублики, по старой, доброй традиции хочется подвести 
для себя некоторме итоги, поразмьшлять над волнуюшими меня, как депутата Олий 
Мажлиса, вопросами. А таковьши для меня являются и вопрось! молодежной политики.

С первмх дней независимости 
республики вопрось) молодежной 
политики заняли главенствуюшее 
место среди важнейших приори- 
тетнь»х вопросов молодого госу- 
дарства.

Помнится, Президент нашей 
республики, вмступая на сессии 
Исполнительного совета ЮНЕС- 
КО, подчеркнул необходимость 
решительного поворота к пробле- 
мам молодежи, принятия самого 
деятельного участия в разработ- 
ке конвенции прав будуших поко- 
лений, ориентированной на нуж- 
дь! тех, кому мн передадим в на- 
следство землю и мир.

Ведь именно через молодежь 
нам удастся перенести в созна-

ние будушего обшества духов- 
ность, культуру, интеллектуальнуе 
ценности.

Говоря о работе в этом на- 
правлении, уместно вспомнить, 
что одним из первь!х законов на- 
шего независимого государства 
стал Закон "Об основах государ- 
ственной молодежной политики в 
Республике Узбекистан”, обеспе- 
чиваюший создание социальнь!х, 
экономических, правовух, орга- 
низационнмх условий и гарантий 
для социального становления и 
развития молодежи, раскрмтия ее 
творческого потенциала в инте- 
ресах обшества. За несколько лет 
суверенитета республики бь«л 
принят ряд законов, указов Пре-

зидента и лостановлений прави- 
тельства, направленнмх на соци- 
альную зашиту населения, мало- 
имуших и многодетнмх семей, сту- 
дентов и школьников.

Особое внимание уделяется 
поддержке творческой молодежи, 
в республике создан ряд солид- 
нмх фондов, оказьтаюших адрес- 
ную помошь молодежи, таких, как 
Международньж детский фонд, 
Фонд по поддержке одаренной 
молодежи имени М.Улугбека, 
"Умид", "Камолот”, деятельность 
котормх направлена на вмявле- 
ние одаренной молодежи и ее 
поддержку, благодаря чему се- 
годня сотни юношей и девушек 
из Узбекистана обучаются в са-

ммх престижнмх вузах развитмх 
стран мира.

Уделяется внимание не только 
обучению молодежи в других стра- 
нах, но и в самом Узбекистане в 
соответствии с принятой Нацио- 
нальной программой по подготов- 
ке кадров; соответствуюшими по- 
становлениями правительства со- 
здаются и действуют учебнуе за- 
ведения нового типа. В их числе 
Академия государственного и об- 
шественного строительства при 
Президенте республики, Универси- 
тет мировой экономики и дипло- 
матии, Банковская академия, Ин- 
ститут мировух язьжов и ряд уни- 
верситетов как в столице, так и в 
областях.

Отраднум явлением в ряду 
учебнмх заведений нового типа 
стали академические лицеи и кол- 
леджи.

Работа в этом направлении, 
несомненно, внесет вклад в реа- 
лизацию Национальной програм- 
мм по подготовке кадров.

Сегодня в республике эффек- 
тивно действует целмй ряд не- 
правительственннх фондов, зани- 
маюшихся охраной здоровья под- 
растаюшего поколения. В их чис- 
ле особо можно отметить деятель- 
ность Благотворительного фонда 
“Соглом авлод учун”, “Экосан”, 
“Нуроний”, об акциях котормх зна- 
ет каждмй гражданин странь).

0  том, какое важное значение 
придается в Узбекистане этому воп-

росу, свидетельствует и утвержде- 
ние ордена “Соглом авлод учун” 
(“За здоровое поколение”), кото- 
рум награждаются за видаюидиеся 
заслуги и вклад в развитие подра- 
стаюшего поколения. Особо отра- 
женн права подрастаюшего поко- 
ления в Трудовом и Гражданском 
кодексах Республики Узбекистан, 
Законе "06 охране здоровья насе- 
ления". В целом каждай законода- 
тельнмй акт в республике прини- 
мается в первую очередь исходя из 
интересов молодежи и социальной 
зашишенности населения.

М у сегодня в ответе перед бу- 
душими поколениями не только 
за их здоровье, образование и 
культуру, но и за то, какой эконо- 
мической и производственной 
ммслью они будут владеть, какой 
у них будет интеллектуальнь»й по- 
тенциал, какое место в мировом 
сообшестве займет наша страна 
в будушем.

Вполне вероятно, что условия, 
создаваемьш в республике для 
всестороннего гармоничного раз- 
вития молодого поколения, ста- 
нут мошнь!м фундаментом для 
появления в рядах молодежи та- 
ких великих личностей, каковуми 
бь»ли наши вь»даюшиеся предки.

Т.УСМАНОВ, 
депутат Олий Мажлиса 

Республики Узбекистан, 
секретарь Комитета по

СТрО ИТеЛЬСТВу И ЖИЛИ1ЦН0- 
коммунальному хозяйству.

Сегодня в состав ассоциации, 
созданной в 1993 году на базе 
бьшшего Министерства мясо-мо- 
лочной проммшленности, входят 
22 мясоперерабатуваюших, 38 
молокоперерабатьжаюших и бо- 
лее 150 животноводческих хо- 
зяйств, являюшихся акционернм- 
ми обшествами, коллективними 
и частньши предприятиями. В 
специализированнух животно- 
водческих хозяйствах содержит- 
ся 140 тмсяч голов крупного ро- 
гатого и 60 тисяч голов мелкого 
рогатого скота Все это стадо 
необходимо кормить, а значит, 
из года в год нараидиваются тем- 
пм заготовки грубмх и с о ч н у х  
кормов, фуражного зерна.

Естественно, поднять такую 
отрасль невозможно без привле- 
чения иностранного капитала, 
модернизации и обновления 
имеюшегося оборудования. 
Именно с разговора об иност- 
раннмх инвестициях, совместнмх 
предприятиях, действуюших се- 
годня в системе ГАА “Узмясо- 
молпром", и началась наша бе- 
седа с ее председателем Хаки- 
мом Нигматовичем МУТАЛО- 
ВЬ1М

— Думаю, что определеннме 
успехи, достигнутме за после- 
дние два года в отрасли, стали 
возможнм благодаря созданию 
совместнмх предприятий. Кто, к 
примеру, сейчас не знает про- 
дукцию, вьтускаемую узбекско- 
американо-литовским СП “Бра- 
во-сут”, созданнум на базе АО 
“Самарканд-сут". Здесь установ- 
лень» самуе современнме, вь»- 
сокопроизводительнме линии и 
оборудование, поставленнме из 
Германии, Италии, Дании, Фин- 
ляндии, Литвь». Благодаря этому 
многое уже сделано и делается 
для того, чтобм продукция СП, а 
это молоко и простокваша, сме- 
тана и творог, сь»рь» и масло, 
мороженое 15 наименований, на- 
смшала не только наш внутрен- 
ний рмнок, но и поставлялась на 
внешний.

Производственнме мошности 
“Браво-сут” рассчитань» на пе- 
реработку 100 тонн молока в 
день, имеется здесь также и ли- 
ния розлива фруктових соков и 
минеральной водь». Кстати, о 
соках. Казалось бм, они не име- 
ют отношения к мясо-молочной 
промушленности. Однако мм 
решили более эффективно ис- 
пользовать мошности линии 
"Тетра Пак". На том же АО “Таш- 
кент-сут” совместно с компани- 
ями “Ян Интернейшнл” (Дания), 
"Интертрейд ОФ Америка” (США) 
и ‘‘Демир” (Турция) налажено 
производство не только шоко- 
ладнмх молочнмх напитков, но и 
яблочнь»х, абрикосовмх и других 
видов соков и экологически чи- 
стой водм. Причем в этом году 
яблочнмй сок производится из

Что грвха таить. все мь! поивь/кли если не ругать. то  поругивать нашу мясо-молочную промь/ш- 
ленность •— и колбаса не того качества. и сьюь/ не те. беден ассортимент, а уж упаковка ..
Но вот за последние годи положение стало меняться. Покупатель обнаруживает на красочнь/х 
жестянь!х банках с тушенкои, пакетиках с соками, молоком надпись: ' Сделано в Узбекистане. ГАА 
Узмясомолпром" и удивленно покачивает головой: “Умеют же и у нас делать!"
Да. делать умеют и у нас. Но, конечно. ломка административно-командной системи, 
переход к рьшочнь/м отношениям не бьти безболезненними для отрасли —  многие ее 
предприятия оказались на грани банкротства. не все руководители сумели адаптиро- 
ваться к требованиям сегодняшнего дня. От работников всех звеньев потоебовалось 
немало сил, энергии, энтузиазма. чтобь/ положение стало в кооне меняться. И тут, 
безусловно. неоиенима помошь, оказанная Поезидентом. поавительством странь/, — 
именно она позволила остановить спад производства. взять ку р с  на стабилизаиию 
экономического состояния предприятий мясо-молочной пооммшленности и животно- 
водческих хозяйств Государственно-акиионерной ассоииаиии "Узмясомолпоом". Во мно-
гом определяюшим ее судьбу стало августовское 1996 года постановление Кабинета 
Министоов республики ‘0  меоах по углублению пооиессов поиватизаиии, акиионирова- 
ния и госудаоственной поддеожке поедприятий ассоииаиии Узмясомолпоом”.

О Т Р А С Л Ь  Н А Б И Р А Е Т

О Б О Р О ТЬ !
наших, узбекских плодов. По- 
моему, это правильньж подход, 
хозяйский.

Особая наша гордость — со- 
вместное узбекско-израильское 
предприятие “Мармакс", на ко- 
тором организовано производ- 
ство говяжьей тушенки “Халол" 
с расфасовкой в жестянмх бан- 
ках весом по 310 граммов. Мош* 
ность производства — 9 милли- 
онов банок в год, а со временем 
она будет доведена до 15 мил- 
лионов. Вспомните, ведь совсем 
недавно мяснме консервь» ис- 
ключительно импортировались в 
нашу страну, а теперь мь» и 
сами сможем продавать их на 
экспорт. Кстати, экспертм дос- 
таточно вмсоко оценили каче- 
ство нашей отечественной ту- 
шенки. Оборудование, установ- 
ленное на “Мармаксе", позволя- 
ет производить рубнме консер- 
вь1 и любме видь! пишевмх про- 
дуктов в жестяной упаковке.

Упаковка — одна из наших го- 
ловнмх болей. Ведь понятно. хо- 
чешь вьшускать конкурентоспо- 
собную, экспортоориентирован- 
ную продукцию — позаботься о 
красочной, броской упаковке. По- 
этому ми, не дожидаясь, когда 
нам кто-нибудь предоставит ее, 
налаживаем деятельность совме- 
стного предприятия с американ- 
ской фирмой “\/1те к" по произ- 
водству стаканчиков из полисти- 
рола для йогуртов, смров, мас> 
ла, джема мошностью 190 мил- 
лионов штук в год, причем обо- 
рудование на 3 миллиона долла- 
ров уже поступило в республику.

В самом начале мм говори- 
ли, что вьтускаемме ранее у нас 
в республике сь»рь1, мягко гово- 
ря, бь)ли не лучшего качества. 
Можно сказать, бмло мечтой на- 
ладить вьтуск хорошего каче- 
ственного, недорогого сура, и 
поэтому еше в 1996 году ассо- 
циация подписала с французс- 
кой фирмой “Актини” контракт 
на поставку шести технологичес- 
ких линий по производству твер- 
дого сира типа голландского 
обшей стоимостью 6 миллионов 
французских франков. Бмло под- 
писано кредитное соглашение 
между НБУ и французским бан- 
ком “Сосьете Женераль", кре- 
дитнмй договор между НБУ, “Уз- 
мясомолпромом" и акционернм- 
ми обшествами — получателями 
этих линий. Могу сказать, что 
оборудование получено в пол- 
ном объеме и уже начат вьтуск 
отличнмх сьфов, и, что немало- 
важно, они почти в два раза де- 
шевле аналогичнмх импортнмх.

Есть и еше одно важное на- 
чинание. В настояшее время ве- 
дется работа по созданию со- 
вместнмх предприятий с компа- 
нией “Нестле" на базе Наман- 
ганского молзавода по произ- 
водству детского питания, йо- 
гурта, мороженого и других ви- 
дов молочной продукции. Ком- 
пания "Нестле" приобрела 
35% пакета акций АО “Наман- 
ган-сут" и в течение 5 лет пла- 
нирует инвестировать 30 мил- 
лионов долларов на создание 
крупнейшего в Центральной Азии 
комплекса.

Всего же сегодня в отрасли 
действует семь СП. Если гово- 
рить цифрами: за 1996—1997 
годь1 привлечено иностраннмх 
инвестиций и кредитов на сумму 
9,5 миллиона долларов США, в 
ньжешнем году эта цифра за- 
метно увеличится. В первом по- 
лугодии нмнешнего года всеми 
совместними предприятиями ви- 
пушено продукции на 250 мил- 
лионов сумов, а обший ее объем 
в целом по отрасли за этот пе- 
риод составил 4 миллиарда 236 
миллионов сумов, темп роста — 
102,7 процента.

— Цифрм, конечно, впечат- 
ляют. И не только они. Про- 
дукция предприятий отрасли, 
ее качество, внешнее оформ- 
ление и стойкий покупатель- 
ский спрос на нее — лучшее 
подтверждение успехов. Но 
не слишком ли радужную кар- 
тину мм нарисовали? Неуже- 
ли нет сегодня у “ Узмясомол- 
прома” проблем?

— Проблемь» есть. Более того, 
их немало. Одна из них — кадрм. 
Многое можно сделать: получить 
иностраннмй кредит, заменить 
оборудование на самое супер- 
современное, но очень сложно 
изменить психологию некотормх 
руководителей, привьжших ра- 
ботать по старинке, не изжив- 
ших в себе иждивенчество. Чем, 
как ни инертностью руководства, 
можно объяснить то, что два на- 
ших животноводческих комплек- 
са — “Бубдин” в Самаркандской 
области и "Юксалиш” в Джизак- 
ской стали банкротами и сейчас

находятся на санации. Неважно 
обстоят дела на Самаркандском 
мясокомбинате и Каттакурганс- 
ком молзаводе, сейчас там ме- 
няется руководство. Как и в лю- 
бой отрасли, от инициативнос- 
ти, предприимчивости конкрет- 
ного человека зависит очень 
многое.

Несмотря на то, что по срав- 
нению с прошлмм годом произ- 
водство мяса и мясопродуктов 
увеличилось, мошности пред- 
приятий используются неудов- 
летворительно. Причина здесь 
видится в том, что перерабатм- 
ваюшие предприятия заключа- 
ют договорь) в основном с юри- 
дическими лицами на закуп ско- 
та и молока по безналичному 
расчету, а порядок расчетов с 
так назь!ваемь1ми физическими 
лицами — населением — за на- 
личнмй расчет слишком услож- 
нен. Здесь, должен сказать, по- 
ложительную роль смграла орга- 
низация частичной закупки ско- 
та и молока у населения — за 
наличнью деньги через комис- 
сионно-заготовительнме торго- 
вме обшества (КЗТО). Создано 
150 таких обшеств. Организова- 
нм убойнме плошадки животно- 
водческих хозяйств, ассоциации 
мясников-предпринимателей, 
убой скота и переработка моло- 
ка от фермерских хозяйств на 
давальческой основе.

В связи с принятием новмх 
инструкций по начислению и уп- 
лате налогов введень) изменен- 
нме ставки НДС на мясо и моло- 
ко, а также мясо-молочную про- 
дукцию глубокой переработки, в 
результате чего этот налог пре- 
вратился в налог с объема реа- 
лизации продукции и привел к 
искусственному увеличению оп- 
тово-отпускнмх цен на колбас- 
нь«е изделия, животное масло,
СЬфЬ! и сливки.

Я уже говорил, что камнем 
преткновения для отрасли явля- 
ется недостаток тароупоковоч- 
нь«х материалов для молочной 
продукции, которме пока не про- 
изводятся в республике, что в 
свою очередь сдерживает при- 
менение новейших технологий, 
вьтуск продукции в мелкой кра- 
сочной упаковке с длительнмми 
сроками хранения.

Словом, проблем немало, но 
уверен, все они будут решенм. 
Залог такой уверенности — тру- 
долюбие наших людей (а их в 
отрасли трудится более 20 тм- 
сяч), огромная поддержка Пре- 
зидента и правительства, вера в 
завтрашний день, рожденная не- 
зависимостью нашего государ- 
ства. Только с ее обретением 
стали возможнь» все изменения 
в нашей жизни, в экономике и в 
сознании людей.

Т. ОРЛОВА, 
корр. “ Народного слова” .

В МИНИСТЕРСТВЕ
ФИНАНСОВ

В Министеостве Финансов респубпики состоялось оасшиоен-
шгии. посвяшенное итогам исполнения ао-

сударственного т У г п р  < ш ц>цм1/1Ш— | ■  
полугодие 1998 года и задвчам Финансовт о р т т ж ш & й :

тотиегогода
Ш

В докладе отмечалось, что в 
первом полугодии текушего года 
произошли позитивнме измене- 
ния в бюджегно финансовой сфе 
ре республики.

За отчетньж период доходная 
часть государственного бюджета 
вьтолнена на 103 процента 

В связи с объявлением 1998 
года годом семьи большая рабо- 
та проведена по социальной за- 
шите населения, укреплению ма- 
териальной базм семьи. Так, из 
обших расходов госбюджета 40,5 
процента направлено на разви- 
тие социальной сферу и соци- 
альной поддержки населения. 
Большая работа проделана по 
финансированию работ по гази 
фикации, обеспечению населения 
питьевой водой, а »акже для даль- 
нейшего развития социальнои 
инфраструктурь» села

Вместе с тем отмечались не 
достатки и упушении в деятель 
ности налоговмх и финансовмх 
орг анов по более полному вовле- 
чению в государственнмй бюджет 
доходов. Отдельнме регионь» не 
вьшолнили гюказателей установ

леннмх прогнозов поступлений по 
некотормм видам налогов При 
этом наличие дебиторскои и кре- 
диторской задолженностеи отри- 
цательно сказмвается на финан- 
совом состоянии и платежеспо- 
собности продприятий. Бмли под- 
вергнугь» серьезной критике фак- 
тм использования бюджетнмх
средств на непредусмотреннме и
бюджетнмх параметрах цели.

На заседании бмли намечонм 
конкретнме мерм, стояшие пе- 
ред финансовмми органами по 
вмполнению задач, поставленнмх 
в вмступлении Президента Рес- 
публики Узбекистан И Каримова 
на итоговом собрании в Кабине- 
»е Министров республики 23 
июля 1998 года, а гакже опреде* 
ленм задачи гю более последо- 
вательному и строгому претво 
рению в жизнь налогово-бюджет- 
нои политики государства, в час- 
тности, по полному вмполнению 
доходной и расходной частей го- 
сударственного бюджета, целе> 
вому использованию вмделяаммх 
средств

/УзА/.

Республики Узбе-|  Состоялось оасшиоенное заседание
кистан. посвяшенное итогам деятельности банковской системь/ спюань/ в первом 
полугодии, а также актуэльнь/м задачам. исхпдя/цим из оечи Поезидента Ислама 
Каримова в Кабинете Министоов 23 июля текушего года. Его вел поедседтерь 
Центоального банка оеспублики Ф. Муллажанов

АКЦИОНИРОВАНИЕ БАНКОВ -  ВЕЛЕННЕ ВРЕМЕНИ
Основнмми задачами Центро- 

банка в отчетном периоде явля- 
лись сохранение стабильности де- 
нежного обрашения, дальнейшее 
укрепление покупательнои способ- 
ности национальнои валютм — 
сума и резкое сокрашение денеж- 
ной эмиссии Благодаря сниже- 
нию роста денежной массм сред- 
немесячнмй уровень инфляции 
снизился в 2,3 раза в сравнении с 
тем же периодом прошлого года

В отчетном периоде уровень 
налично-денежной эмиссии соста- 
вил 2,6 процента, что на 6,1 про- 
ценгнмх пунктов ниже установлен- 
ного показагеля. Намеченнме па- 
раметрм вмдержанм во всех рег и- 
онах.

В первом полугодии уровень 
змиссии в целом по стране сни- 
змлся на 3,5 процентнмх пункта в 
сравнении с тем же периодом про- 
шлого юда В Республике Кара- 
калпаксган и во всех областях дан- 
нмй показатель сушестнонно сни 
зился,

Вместе с тем бмло обрашено 
внимание руководителеи коммер- 
ческих банков на неудовлетвори- 
тельнмй анализ причин появле- 
ния дебиторских задолженностей 
в обслуживаеммх ими министер* 
ствах, ассоциациях, концернах и

предприягиях, на непринятие до- 
статочнмх мер по их уменьшению 
и на фактм неэффективного ис* 
пользования оборотнмх средств 
предг»риятий, отвлекаеммх на не- 
завершенное производство и 
складированио готовмх продук- 
ций К сожалению, не на должном 
уровне исполняюгся указм Пре- 
зидента Республики Узбекистан 
'0 мерах по укреплению платеж- 
ной дисциплинм и системм взаи- 
морасчетов" и “О мерах по повм- 
шению ответственности за со- 
хранность и своевременное по- 
полнение оборотнмх средств".

Руководителям коммерческих 
банков поручоно еше больше уси- 
лигь требовательность по даннмм 
вопросам и перед;1ть в прокура- 
туру для принягия соответсгвую- 
ших мор материалм предприятий, 
не сохранивших на достаточном 
Уровне свои оборотнме средства 
и отвлекавших их дебиторские за- 
долженности в крупнмх размерах.

На заседонии руководителям 
коммерческих банков бмло пору- 
чено принять необходимме мерм 
для еше большего повмшения 
роли акционеров и их участия в 
управлении банками.

На заседании бмло отмечено, 
что в нашей стране принимается

ряд мер для организации внебир- 
жевого валютного рмнка и его все- 
стороннего развития,

На заседании подверглись кри- 
тике уполномоченнме банки, кото- 
рме на недостаточном уровне за- 
нимаются увеличением валютнмх 
поступлений предприягий, произ- 
водяших экспортоориентирован- 
ную продукцию, и поддержкой им- 
портозамешаюших производств.

На заседании руководителям 
банков бмло поручено принять 
необходимме мерм для устране- 
ния формально-бюрократическо- 
го подхода и халатного отноше* 
ния к своим обязанностям, а так- 
же обеспечить пополнение бан- 
ков добросовестнмми, отнет- 
ственнмми работниками

По о б суж д е н н м м  нопросам 
бмли заслушанм огчетм и инфор- 
мации руководителей коммерчес- 
ких банков "Галлабанка”, "Узпах- 
табанка", “ Промстройбанка" и “Уз- 
легпромб.жка", а также руково- 
дигелей главнмх управлений Цен- 
грального банка Республики Ка~ 
ракалпакстан и Ферганской об- 
ласти.

По обсужденнмм вопросам 
бмли принятм соответствуюшие
решеиип.

Коллективное хозяйство имени Хамзм Хужакулова Касбинско- 
го района считается одним из крупнейших не только в райо- 
не. но и по всей области.
В нмнешнем году хлопкоробм 

хозяйства поставили перед собой 
цель: продать государству 5.410 
тонн хлопка-смрца.

В настояшее время земле- 
дельцм уделяют все свое вни- 
мание обработке хлопчатника, 
следуя всем правилам агротех- 
ники. Кроме этого, в хозяйстве 
хорошо организована работа 
биолаборатории. Здесь разво- 
дятся такие полезнме насеко- 
мме, как трихограмма и габроб-

ракон, котормх используют в 
борьбе с сельхозвредителями. 
Услугами лаборатории пользу- 
ются и хозяйства, расположен- 
нме по соседству.

НА СНИМКАХ: лаборантки Му- 
саплам Кучарова и Каромат Ра- 
жабова; лаборантки Наргиза Ру- 
зибоева и Гулнара Вазирова за 
работой.
Фото Ш. ШАРАПОВА (УзА). 
Кашкадарьинская область.

Во всехгородах и райо- 
нах Навоийской облас- 
ти полнь1м ходом идет 
подготовка к празднику 
независимости.

Г0Т0ВЯТСЯ 
К ПРАЗДНИКУ

Начали действовать но- 
вме лечебницм в коллек- 
тивнмх хозяйствах имени 
К.Кобилова, “Тошробод" 
Кизилтепинского района, 
"Мустакиллик" Нуратинско- 
го района, имени Хамида 
Алимджана Канимехского 
района, имени Ш.Рашидо- 
ва Хатмрчинского района, 
"Гигант" Навбахорского 
района. Здание новой шко- 
лм в коллективном хозяй- 
стве “Хазора" Навоийско- 
го района примет 1 сен- 
тября 200 учаидихся. За 
прошедшие шесть месяцев 
текушего года проложен 
водопровод длиной 41,1 
километра, протянуто 85 
километров газопровода.

(Корр. УзА).

Строители трестов “ Де- 
новкишлоккурилиш” , 
“ Випоятжамоахужа- 
л и кл а р и ку р и л  иш ", 
“ Ш е р о б о д с у в ку р и - 
лиш,” ударно работаю- 
шие в отдаленном рай- 
оне Узун, что на юге 
республики, намерень! 
к 7-летию независимо- 
сти сдать в эксплуата- 
цию ряд сооружений.

В ЧЕСТЬ 
7-Й
ГОДОВ1ЦИНЬ1

К примеру, завершает- 
ся строительство 20-квар- 
тирного жилого дома в 
центре района, школа на 
422 места в коллективном 
хозяйстве имени К.Алие- 
ва, врачебнмй пункт, рас- 
считаннмй на ежедневнмй 
прием 50 человек.

Ч. ТУХТАЕВ, 
корр. УзА.

Сотрудники Ташкентско- 
го областного управле- 
ния внутренних дел осу- 
шестБляют ряд меропри- 
яггий по предотврагцению 
хиицений зерна, горюче- 
смазочнмх материалов.

ЗАСЛОН
Х И 1Ц Е Н И Я М
ЗЕРНА

На посту Уратепа возле 
Бекабада 5 июля этого года 
во время незаконного вм- 
воза за пределм нашей 
странм 190 килограммов 
зерна бмли задержанм 
Н.Турдмев и Г.Эргашев, 
проживаюшие в кишлаке 
Нав Ходжандского района 
Таджикистана. 14 июля 
бмло установлено, что за- 
ведуюший складом колхоза 
“Дустлик" Букинского рай- 
она Б.Ниязкулов спрятал в 
своем доме 3.200 килограм- 
мов пшеницм. По этому по- 
воду возбуждено уголовное 
дело, в настояшее время 
ведется следствие.

В результате оператив- 
нмх действий в период убо- 
рочной в государственнме 
хранилиша бмло возвра- 
шено около десяти тонн 
зерна. На 11 лиц из 17, 
совершивших подобнме 
деяния, наложен штраф. В 
отношении шести человек 
возбужденм уголовнме 
дела.

П. НИШАНОВ, 
корр. УзА.

ПОМОГАЕТ
ЦЕЛИННИКАМ

Первмх целинников об- 
служило отделение Питнак- 
ского городского управления 
"Пахта-банка", открмтое на 
целинном Тупраккалинском 
массиве в Хорезмской об- 
ласти. На расположенном в 
Кмзмлкумах и самом отда- 
ленном от областного цент- 
ра массиве расположено 
около 40 различнмх пред- 
приятии, коллективнмх и 
фермерских хозяиств, име- 
юших статус юридического 
лица. Теперь для их касси- 
ров и счетнмх работников 
отпала необходимость ез- 
дить более чем за 100 кило- 
мегрон до ближайшего го- 
рода — Питнака для того, 
чтобм получигь заработную 
плату или совершить ту или 
иную финансовую операцию.

— Для открмтия отделе- 
ния не понадобилось стро- 
ить новое адание, — говорит 
занедуюший отделением 
С.Ярашев. ~  Мм нмкупили у 
местной агрофирмм факти- 
чески заброшенное помегце- 
ние бмв1ией столовои, про- 
вели здесь капигальнми ре 
монт, установили сигнали- 
зацию, компьюгерм и дру- 
гое банковское оборудона- 
ние, Все затратм на открм- 
тие отделении банка по мне- 
нию специалистов уже в ско 
ром нремени должнм оку- 
питься с лихнои Вед», с его 
появлением на бурно разви 
накнцемся целинном масси- 
ве у месгнмх предпринима- 
телей поянился новмй сти- 
мул для понмшения деловой
акгивности.

(Корр. УэА).

''САНЛАЙГ
РАДИ ЗДОРОВЬЯ!

Таков девиз открьшшегося в Ташкентской 
области совместного узбекско-китайского

предприятия.
шиваться, и до конца нм- 
нешнего года “Санлайт" по- 
ставит 20 тмсяч велосипе- 
дов и колясок в торговую 
сеть, ну а в 1999 году эта 
цифра увеличится до 50 тм- 
сяч. Полная же проектная 
моидность может бмть дове- 
дена до 200 тмсяч в год.

Соучредителями совмес- 
тного предприятия наряду с 
Хуан Де Чином стали ташкен- 
тская областная акционерная 
компания "Матлубогсавдо", 
Юкоричирчикское районное 
акционерное потребительс- 
кое обшество, а также акцио- 
нерная компания “Далянь- 
сангу” в лице председателя 
правления Вей Ца Юня. Про- 
дукцию СП намечено прода- 
вать не только в нашей рес- 
публике, но и в других стра- 
нах Центральной Азии.

Хорошо знаем, что в Ки- 
тайской Народной Респуб- 
лике велосипед пользуется 
большой популярностью. Он 

стал признаннмм средством пе- 
редвижения, способствует улучше- 
нию здоровья нации, охране окру- 
жаюшей средм. У нас тоже, по 
предварительнмм прогнозам, по- 
требность в продукции СП будет 
достаточно вмсокой. Особенно в 
сельской местности. Пока идет 
изучение спроса, и в зависимости 
от его результатов в работу пред- 
полагается внести соответствую- 
шие коррективм.

Первмм покупателем фирмен- 
ного магазина "Санлайт" стал 
фермер Р. Хайтматов, приобрет- 
ший складной велосипед.

— Мне он понравился. Во- 
первмх, удобен, занимает мало 
места. Во-втормх, позволяет бм- 
стро передвигаться по проселоч- 
нмм дорогам, которме не всетда 
доступнм автомашинам. Считаю, 
что уже скоро нелосипед займет 
достойное место в жизни сельс- 
ких жителей и горожан, — гово- 
рит фермер,

Вмступая на церемонии открм- 
тия предприятия, хоким столич- 
ной области Эркин Рузиен отме- 
тил нажность собмтия, когорое 
призвано насмтить рмнок нужнм- 
ми товарами, открмть дополни- 
тельнме рабочие места на селе, 
Санлайт" преследует цель нала- 

дигь производство инналиднмх 
колясок, что является еше одним 
подтнерждоиием социальнои иа* 
правленности реформ, главная 
цель котормх — созданио дос* 
гойнмх условий жизни народа. 
Именно поэтому понятнм теплме 
слова благодарности, сказаннмо 
иогераном нторой мироной вой* 
нм Салимбаем-ака н адрос Пре* 
зидвнта Республики Узбокисган 

93-е по счету сонместное прод* 
приятие на герритории столич- 
ной области начало свою деягель’ 
ность.

В цоремонии открмтия СП при ■ 
нял участие Чрезанмчаинми и Пол* 
номочнми Посол КНР н Узбекис- 
тане господин Ли Цзинь Сян.

А. ХАТАМОВ, 
соб. корр. “ Народиого

слови".

Весьма Символично, что цере- 
мония открмтия СП в Юкоричир- 
чикском районе началась с бла- 
готворительной акции. Семь ин- 
валиднмх колясок врученм тем, 
кто по воле судьбм потерял воз- 
можность передвигаться. Это ин- 
валидм с детства, участники вто- 
рой мировой и афганской войн. 
На глазах у людей, прикованнмх к 
постели, их близких и роднмх 
бмли слезм радости. Ведь теперь 
получена возможность вновь ви- 
деть окружаюшую природу, пере- 
менм, происходяшие в кишлаке, 
бмвать у друзеи,

— Безмерно рад подарку. Со- 
страдание, милосердие, стремле- 
ние помочь немошному видим и 
ошушаем постоянно. Пример доб- 
ропорядочности показмваег Пре- 
зидент Ислам Каримов, подняв- 
ший заботу о людях в ранг госу- 
дарственной политики, — говорит 
участник финской и второй миро- 
вой войн Салимбой-ака Солиев.

После боов на фронтах вете- 
ран вернулся домои инвалидом I 
группм Живет в корпорации “Гу- 
листан" Юкоричирчикского райо- 
на и данно мечтал о подобной 
коляске. Дети, внуки, правнуки 
уважают Салимбоя ака за жизне- 
любие, душевную шодрость, оп- 
гимизм. Он нсем сердцем принял 
происходяшие на селе реформм, 
считает их одинстненно вернмми. 
И унерен, что уже скоро приносут 
свои результатм, а значит, улуч- 
шится жизнь дехкан.

Но нернемся к деягельности 
СП, которое наряду с инвалиднм- 
ми колясками вмпускает саммо 
различнме ннлосипедм: для де- 
тей, юношеи, нзрослмх, спортсме- 
нов, складнме, для поездки за 
покупками Ценм на продукцию в 
“Санлаиге" ниже, чем в магази- 
нах, О качестве же юворигь не 
приходится — оно отвечаег меж- 
дународнмм стандартам

-  Пока здесь идет лишь сбор- 
ка, а н дальнеишем отдельнме узлм 
будут произнодиться в самой сто 
личной области Узбекистана, — го- 
норит главнми иннестор СП биз- 
несмен из КНР Хуан Де Чин На 
гшрном этапе н день собирается 
до 80 иэделий гринадцаги наиме- 
нований. Мошность будот нара

НА СНИМКЕ: на демоисгрй1|ии 
лродукции СП.
Фото Д АХМЬДОВА



Жизнь оперативнопоставила 
пеоед системой 

подготовки кадров но- 
вь/е задачи. Она же подсказа-

На состоявшемся в кир- 
гизском городе Бишкеке 
фестивале “Еш талантлар- 
98,” проведенном по ини- 
циативе Международного 
фонда “Мехр", наряду с мо- 
лодежью из Германии, Ук- 
раинь), Казахстана, Китая, 
Таджикистана, Турции ус- 
пешно умаствовала и кара- 
калпакстанская молодежь. 
Представители Нукусской 
музнкальной ш к о л у , Двор- 
ца школьников, центра 
“Фарзанд" заслужили при- 
знание зрителей. Все они 
бь<ли удостоень! дипломов 
и призов фестиваля.

# * *
Большое значение в ук- 

реплении здоровья насе- 
ления Каракапакстана име- 
ют оздоровительнме уч- 
реждения. Одному из них, 
санаторию-профилакто- 
рию “Иссикбулок”, распо- 
ложенному в кишлаке Шо- 
хомон Чимбайского райо- 
на, исполнилось пять лет. 
За прошедшее время в са- 
натории отдохнули и по- 
правили здоровье 15 ть1- 
сяч человек. В шести его 
отделениях, оснашеннух 
современним медицинс- 
ким оборудованием, тру- 
дятся квалифицированнью 
специалисть». В санатории 
завершается строитель- 
ство нового отделения, 
предназначенного для вод- 
нмх процедур.

* # *
С нового учебного года 

намечено продавать учеб- 
ники учаидимся обшеобра- 
зовательнмх школ. Но бла- 
годаря добрмм и шедрмм 
гражданам, организациям 
и ведомствам Берунийско- 
го района, которью помо- 
гают школам, тьюяча де- 
тей из малообеспеченнмх 
семей получат учебники 
бесплатно. В соответствии 
с договором между акцио- 
нерним обшеством “Беру- 
нийматлубот” и ‘‘Коракал- 
поккитоо” учебники и учеб- 
ние принадлежности на 1 
миллион 600 тьюяч сумов 
будут бесплатно роздань» 
первоклассникам.

* * *
С Нукусского железно- 

дорожного вокзала вишел 
в путь специальнуй эше- 
лон из 10 вагонов, в кото- 
ром отправились в детс- 
кие лагеря на летний от- 
дь1х в Ташкентскую область 
200 каракалпакстанских 
школьников. Как говорит 
заместитель председателя 
Совета профсоюзов Рес- 
публики Каракалпакстан 
Давлатбой Ниязов, в этом 
году уже две с половиной 
тьюячи ребят из зону эко- 
логического бедствия При- 
аралья отдохнули в лаге- 
рях “Мехржон", “Чоткол”, 
“Зилола”, "Эльбрус" Таш- 
кентской и Самаркандской 
областей.

А.ИСКАНДАРОВ,
корр.УзА.

ла пути их решения — если 
нужньI квалиФииированнь/е 
спеииалисть!. надо добиться 
сначала вь/сокой квалиФика- 
иии готовяших их педагогов. 
Сделать так. чтобь! овладе- 
ли преподаватели передовь/- 
ми обучаюшими технология- 
ми. Предоставить условия 
для их самосовеошенствова- 
ния и самообоазования. Нако- 
неи. позволить отбиоать то  
иенное и прогрессивное. что 
есть в опь/те зарубежнь^х 
коллег. Широкие возможнос- 
ти  для основательного пови- 
шения проФессионального 
уровня открьтись у педаго- 
гов республики после органи- 
заиии Фонда “Устоз" по ини- 
ииативе Президента.

ПРЕЖДЕ СМОТРЕЛИ
ТЕЛЕФОТ

Известно ли вам, что “прототипом” 
телевизора, возле которого мм столь 

привмчнь! проводить вечера, является 
телефот? Подозреваю: еиде меньшее 

число людей знает о том, что историчес 
кий факт состоявшейся телевизионной 

трансляции, когда впервме демонстри- 
ровалось движушееся изображе- 

ние благодаря этому самому \ 
прибору, пряммм образом связан \ р  
со столицей Узбекистана. Именно \-— 

в Ташкенте 70 лет назад и про- £  
изошло знаменательное собмтие, с \* 
которого по суш еству и начинается у

эра телевидения. \
По праву ее прародителем считается ташкен- 

тский изобретатель Б. Грабовский, котормй со- 
вместно с помошником И. Белянским соорудил 
“чудо-яшик”. С помошью электронно-лучевух 
приборов, размешеннмх в телефоте, 26 июля 
1928 года и бмло воспроизведено изображение.

Вообше, его задачи (а зн^ачит, 
и значение создания) гораздо 
шире. Не только у учителей, но и 
научнмх работников отньже есть 
хорошие шансь) пройти перепод- 
готовку, повьюить квалификацию 
в ведуших учебнух центрах США, 
стран Европь! и Азии. Уверен, что 
эаслуживает твой проект серьез- 
лого внимания, имеешь четкую 
программу действий по его воп- 
лошению — участвуй в конкурсе, 
получай грант и проходи зарубеж- 
ную стажировку, чтобь! обогатить 
свой багаж знаний и успешно ре- 
ализовать задуманное. Докторан- 
ть1, аспиранть», работаюшие в при- 
оритетнух для этапа реформ от- 
раслях науки, — для них получить 
такую поддержку особенно важ- 
но, поскольку им необходима воз- 
можность доступа к огромному ин- 
формационномуполю, интеграции 
с мировими научнуми достиже- 
ниями. Однако ученмм представ- 
лять страну за ее пределами по 
линии фонда еше только пред- 
стоит. А вот 40 преподавателей 
разнь»х образовательнух учреж- 
дений из областей республики 
уже побьшали в США, куда на- 
правлялись “Устозом” для пере- 
подготовки и обмена опмтом.

Что дала им эта поездка, како- 
вь1 ее результать! — на этот воп- 
рос ответили педагоги, ставшие 
гостями редакции.

Н. А. Муслимов, препода- 
ватель ТГПУ им.Низами:

— В рамках реализации Наци- 
ональной программь! по подго- 
товке кадров сегодня в республи- 
ке идет работа по организации 
академических лицеев и профес- 
сиональнмх колледжей. Универ- 
ситет, которь*й я представляю, 
назван одним из трех базовмх ву- 
зов, определеннмх готовить пре- 
подавательский состав для этих 
образовательнмх учреждений но- 
ього типа. Излишне говорить, ка- 
кая роль отводится в процессе 
реформ кадрам, вьтушенним 
средним специальнум професси- 
ональнум звеном. А вот как гото-

Тогда первим зрителям посредством 
\ Ч техники була показана жена Грабовс- 

'кого, с легкого пера журналистов на- 
званная "первой леди ТВ".

О собатиях тех дней рассказьшалось на вече- 
ре Украинского культурного центра “Батьювшина” 
в Узбекистане, в честь юбилейной дать1 собрав- 
шего круг своих друзей, глубоко интересуюших- 
ся историей и культурой родного края. А лучше 
представить образ неутомимого исследователя, 
своими изобретениями способствуюшего раз- 

витию прогресса, помогли архивнью до- 
кументь», бережно хранимуе как в рес- 

Ш ' публике, так и за ее пределами. Они яви- 
ш  лись яркими иллюстрациями в разговоре
■  об одаренном, трудолюбивом человеке,
■  захваченном идеей сделать интересней 

жизнь.
(Наш корр.).

вить их, чтобь! они действительно 
обладали массой разнообразньм 
знаний и умений, могли назьшать- 
ся специалистами широкого про- 
филя? О том, как может 6 у т ь  по- 
строено их обучение, мм и узна- 
ли, посетив ряд учебнмх заведе- 
ний в США.

Вообше, главнмм результатом 
поездки, равно как и предшество- 
вавших ей семинаров, стало по- 
лучение важной в практическом 
смьюле информации. Свое при- 
менение она найдет, например, 
при введении образовательнух 
программ профессиональнмх кол- 
леджей. Ведь вот у американских 
студентов две трети учебного вре- 
мени занимает практика. У нас же 
до последнего момента ей уделя- 
лось менее половинм всех часов. 
Не в этом ли одна из причин того, 
что вчерашних наших вупускни- 
ков ссузов на производстве пона- 
чалу приходилось “дотягивать” до 
той квалификации, что указана в 
дипломе?!

Или другой момент — доста- 
точно ли наши студенту занима- 
ются самообразованием? Как пра- 
вило, основной источник их зна- 
ний — лекции преподавателей. За 
рубежом, напротив, више ценит- 
ся информация, добмтая само- 
стоятельно, ведь она побуждает к 
дальнейшему самосовершенство- 
ванию. Не слепо скопированнме, 
а принимаемь>е во внимание с 
учетом особенностей собственной 
системм образования, такие ас- 
пекть» смогут предупредить появ- 
ление многих вопросов в завт- 
рашней деятельности академи- 
ческих лицеев, профессиональнмх 
колледжей. И особенно хорошо, 
что с зарубежним опмтом смогли 
близко познакомиться рядовуе 
педагоги, от кого во многом зави- 
сит успех всего процесса подго- 
товки кадров.

О.О.Ёдгоров, преподава- 
тель Бухарского технологичес-

речне предлагаеммх для приоб- 
ретения м олодум  человеком в 
колледжах Нью-йоркского универ- 
ситета. Понятно, что, получая ее, 
он овладевает целум рядом обя- 
зательнмх в условиях рь1нка и уме- 
ний, и навьжов — и экономичес- 
ких, и маркетинговмх, и коммуни- 
кативнмх. Обучен такой специа- 
лист тому, как вмгодно зареко- 
мендовать себя и найти работу, 
как не потерять ее, как привле- 
кать внимание клиентов и расши- 
рять свой бизнес. В результате 
он более уверенно чувствует себя 
в современном, бьютро меняю- 
шемся мире, поскольку знает, что 
в любой ситуации сможет найти 
себе применение, продать свою 
рабочую силу.

Но для нас, конечно, в первую 
очередь интересно появление та- 
ких универсальнмх профессиона- 
лов в республике, а именно их 
станут готовить профессиональ- 
нме колледжи. Как уже завтра 
организовьшать в них учебнмй 
процесс? Познакомившись бла- 
годаря Фонду “Устоз" с зарубеж- 
нь1м опутом, думаю, что во мно- 
гом — на основе новь»х подходов. 
И уделяя больше внимания прак- 
тике, как говорили об этом колле- 
ги, и воспитувая у своих учаших- 
ся способность бмть лидером, и, 
что самое главное, настаивая на 
обязательности профессионализ- 
ма. Для этого у наших педагогов 
имеется достаточнмй потенциал, 
а помошь Фонда “Устоз” стано- 
вится хорошим импульсом к твор- 
честву.

Записала 
Е.СТЕПАНОВИЧ, 

наш корр.

НАСНИМКЕ: педагоги, прошед- 
шие переподготовку по пинии 
Фонда “Устоз” — О. Ёдгоров,
Н. Камипов (стоят), Р.Нурали- 
ев, Н.Муслимов, Г.Сабирова. 
Фото В.ПОРТНОВА.

кого института пи!цевои и лег- 
кой проммшлеиности:

— А я именно с этого хочу на- 
чать — с открьшшихся перед нами, 
педагогами, н о вух  возможностей. 
Когда еше простме учителя мог- 
ли пройти переподготовку в раз- 
нь)х странах мира! А ведь гото- 
вить специалистов на перспекти- 
ву можно лишь в том случае, если 
сам находишься в состоянии по- 
стоянного профессионального 
роста. И условия для этого по- 
явились во многом благодаря со- 
зданию Фонда “Устоз”.

А на вопрос, что конкретно из 
увиденного станем применять на 
практике, я отвечу так. Мь1 посе- 
тили несколько колледжей при 
Нью-йоркском госуниверситете. 
Разного профиля готовят здесь 
специалистов, у каждого учебно- 
го заведения свои традиции и осо- 
бенности. Но обшим для всех них 
является дух свободного ммшле- 
ния, осознанного отношения к уче- 
бе как главному для молодого че- 
ловека жизненному этапу. Еиде до 
начала учебного года студентм 
сами внбирают себе преподава- 
телей, курсм лекций, но совсем 
не для того, чтобь! обеспечить 
себе легкую жизнь. Постояннь! 
здесь творческие дискуссии, ши- 
роко используются новме педа- 
гогические технологии. Ну и, ко- 
нечно, задействуются современ- 
нме технические средства обуче- 
ния — в каждом колледже есть 
свой телецентр. Думаю, стремле- 
ние к постоянному обновлению, 
внедрению прогрессивнух мето- 
дов, ориентация на закони рьшка 
сделать своими важно и для нас.

Р.Р.Нуралиев, преподава- 
тель каршинской профессио- 
иальной школм N 1:

— Собственник автозаправоч- 
ной станции — такую специаль- 
ность в классификаторе направ- 
лений нам представить пока слож- 
но. Тогда как типична она в пе-

НА СНИМКАХ: Б. Грабовский; прием 
ная трубка телефота, 1926 г.

ОТДБ1Х НА
“ ПЯТЕРКУ”

\ То, что отдих — дело серьезное, 
\ придумали взрослме. А дети 
\ считаю т по-другом у: отдмх — 

с \ дело веселое. И, конечно, очеиь 
д \  активное.

плавать наперегонки с друзьями. Где уж тут 
скучать по маме, успевай только пере- 

|Ш  водить дух да обмениваться впечат-
^  лениями!
Ш  0 )  / Каждое лето старается создавать 
Ш > *  /  для детворм атмосферу праздника ад-
I  ЛТ /  министРаЦия ДОЛ ‘‘Зилола”, что в Бос- 
* /  танль«кском районе. А в этом году свои 

О у  усилия к этому решила приложить компа- 
А*. /  ния “Кока-кола". Вот уж радости 6ул о  у 

ребятишек третьей смень1, когда просль»- 
/  шали они о конкурсе "Кто больше вьшьет 

Э /  "Фанть«". А кто откажется от возможности 
/  получить подарок от самой фирмь»? Чтобь) 
дольше оставалась память о таком коротком, 
но счастливом лете...

Не дают задерживаться в спальнмх кор- 
пусах отдмхаюшим в оздоровительном лаге- 
ре “Зилола”. Подъем, зарядка, завтрак, и вот 
он, новмй день, полньж ярких собмтий. Ус- 
петь за день надо все: и сразиться с волей- 
больной командой из соседнего "Камалака", 
и победить в перетягивании каната, и по-

НА СНИМКЕ: а мь! всегда “ болеем” за 
“ Зилолу” .
Фото У. ШАРИПОВА.

ботана тесная взаимосвязь тео- 
ретического учебного процесса 
с закреплением навьжов на прак- 
тике. В 1976 году эти достиже- 
ния преподавательского коллек- 
тива получили официальное при- 
знание — Самаркандское учили- 
ше стало опорнум в системе под- 
готовки среднего медицинского 
персонала.

С тех пор в жизни медучили- 
ша произошло еше несколько 
этапнмх собутий. Лет пятнадцать 
назад ему бмло доверено начать 
подготовку медицинских сестер 
на вечернем отделении. В следу- 
юшем году училише вселилось в 
новмй превосходнь!й комплекс. 
Здесь студенть! получили обше- 
житие на 411 мест, профилакто- 
рий, прекрасно оборудованнме 
столовме, спортивнмй зал, биб- 
лиотеку. И, конечно же, совре- 
меннме учебнме кабинету и ла- 
боратории, лингафонно и компь- 
ютернме классь!, центрм духов- 
ности и просветительства. Се- 
годня в училише обучается свь»- 
ше двух ть»сяч студентов на днев-

нмх и вечерних отделениях.
О вьюоком авторитете учили- 

ша можно судить по стремлению 
девушек области попасть имен- 
но в это учебное заведение. На- 
пример, в прошлом году бьт са- 
муй вмсокий конкурс среди аби- 
туриентов — на каждое место 
претендовали пять человек. Так 
что поступаюшим на учебу при- 
ходится побороться за свое пра- 
во получить квалификацию имен- 
но здесь.

И совсем неудивительно, ког- 
да в областном управлении сред- 
неспециальнмх и профессиональ- 
нмх учебнмх заведений намети- 
ли именно это училише перевес- 
ти на новую систему образова- 
ния — преобразовать в колледж. 
До 2007 года в области планиру- 
ется открь»ть 262 профессиональ- 
нь!х колледжа. А пока в ньжеш- 
нем учебном году намечается от- 
крмть всего два, один из котормх 
— данное медицинское учили- 
ше.

Р. БАБАМУРАТОВ.
Самаркаид.

с южного
ПОЛУШАРИЯ 
В ГЛУБИНМ 
ВСЕЛЕННОЙ <

Недавно на сцене Самаркандского театра имени Хамида Алимджана студенть! медицинско 
го учили(ца показали обкцественности города свою оригинальную сценическую компози 
цию, посвяшенную году семьи.

Это 6 у л о  захватмваюшее и 
трогательное зрелише. И вери- 
лось сразу, что в больницах, 
профилакториях, поликлиниках 
они будут не только хорошо вь»- 
полнять свои профессиональнме 
обязанности, но и дарить страда- 
юшим клиентам запась! душев- 
ной теплотм и человечности. А 
совсем недавно наставниць» сту- 
денток — преподаватели курсов 
медицинских сестер — оказались 
победителями среди четмрех 
учебнмх заведений данного про- 
филя. Само участие в конкурсе 
представляется необходимум 
этапом для совершенствования 
профессионального мастерства.

На сегодняшний день старей- 
шиной средних специальнмх учеб-

них заведений в Зарафшанской 
долине является Самаркандское 
медицинское училише. Оно ведет 
отчет своей истории от создан- 
ной в 1920 году акушерской шко- 
ли с первь1м набором студентов в 
43 человека. Два года спустя 18 
акушеров получили первме дип- 
ломь1. Еше через несколько лет 
акушерская школа и медицинс- 
кие курсь) при городской больни- 
це бмли сведенм воедино и на их 
основе заработал Узбекский го- 
сударственнмй медицинский тех- 
никум. В нем студенть! обучались 
на трех отделениях: акушерском, 
фармацевтическом и медсестер- 
ском по охране здоровья матери 
и ребенка.

В 1940 году техникум сменил

свое название и стал назьшаться 
акушерско-фельдшерским. В его 
состав бьши включень» учашиеся 
и учебно-лабораторная база ме- 
дицинских курсов при Каттакур- 
ганской городской больнице. И 
только в 1955 году широко изве- 
стное своими учебно-педагоги- 
ческими достижениями учебное 
заведение стало носить ньжеш- 
нее название — медицинское 
училише. Оно готовило кадри 
среднего медперсонала вьюокой 
квалификации по специальнос- 
тям: фельдшер-санитар, фельд- 
шер-акушер, фельдшер-лабо- 
рант, акушер, медсестра, фар- 
мацевт. В течение двадцати лет 
в медучилише сложилась своя 
методическая школа, бьта отра-

Рукотворное “око” 
нового поколения впер- \  ^  
вме попмтается “загля- 

нуть” в космическую 
бездну. Важнмм этапом в Т 0  

исследовании глубин \Д )  
Вселенной стан е т“про- ' ■ 
идупмвание” отдаленнмх галактик с 
помоидью телескопа иового поколе- 

ния Европейской обсерватории 
Южиого полушария. Восемь стран 

Старого Света финансировали 
строительство этого комплекса 
телескопов, расположенного за 

океаном — в Чили.
“Южноевропейская” обсерватория распо- 

ложена на горе Сьера-Парнал на вьюоте 2.660 
метров. Новмй комплекс состоит из четмрех 
телескопов диамефом 8,2 метра. В начале 
будушего века к ним "подключат" три вспомо- 
гательнух мобильньж телескопа диаметром 
8,1 метра После этого разрешаюшая спо- 
собность чилийского комплекса станет са-

мой вмсокой в мире.
Наведя одновременно четь«ре телескопа на 

один небеснмй объект, можно будет получить 
такие же результать», как при использовании 
телескопа с диаметром зеркала 16 метров Бо- 
лее того, ислользуя специальную технологию, 
можно получать такое же разрешение, как при 
применении телескопа с диаметром зеркала от 
100 до 150 метров. Столь большое зеркало не- 
возможно создать сегодня в земнмх условиях. 
Оптические телескопь) наземного базирования, 
снабженнью системои, применяемои в "южноев- 
ропейской" обсерватории, смогут обнаружить 
множество обьектов в космическом простран- 
стве и составить серьезную конкуренцию теле 
скопу НАСА “Хаббл", наблюдаюидему за звезда- 
ми из космоса.

ИТАР-ТАСС.

“ КРАСИВЬ1Й У НАС 
ГОРОДОК”

Военньж городок, где распо- 
ложена часть, — своего рода ви- 
зитная карточка коллектива. На 
территории идеальнь!й порядок, 
много деревьев, кустарников, цве- 
тов. Сделан косметическии ремонт 
здании, построенм клуб, библио- 
тека, медпункг.

Привлекает внимание нагляд- 
ная информация Ее материаль» 
рассказь1вают о жизни и службе 
воеинмх строителей, об успехах, 
котормми они нсгречают се/и»мую 
годовшину независимосги Респуб- 
лики Узбекистан.

Есть свой стационар, где каж- 
дое утро проводится физическая 
зарядка. Не пустуют споршннью 
плошадки и вечерами, Для заня- 
тий спортом создан»я все необхо- 
димью условия, поэтому и спорт- 
сменов в части много.

В жаркую пору без душа, умм- 
нальников не обойтись Идут сюда 
воинм после нипрнженного рабо- 
чего дн«, спортиннмх состяз*»ний, 
чтобм освежигься, сннть усталость,

-  Красинмй у нас городок, уют- 
нии, — гонорит передоник произ- 
нодстни рядоной А.Ташмагов. — 
Созданм хорошие условия для 
жизни и службм > жедненно осцу- 
шия на себе заботу командона- 
ния, нмполняем свой воинский 
долг честно, добросовестно, ра 
ботаем ньюокопроизводительио и
качеспшнно.

! В ВооруЖ енн1э1х Салох !
РвспуЬлаки УзЬ вкастон

ужинов В адрес поваров 6ули  
только самью теплме отзмвм.

СЛОВО ТОЖЕ ЛЕЧИТ...
Нельзя обойти молчанием сан- 

часть. Штат медработников здесь 
небольшой, но все они успешно 
справляются со своими обязанно- 
стями. Это начальник медслужбь) 
лейтенант А.Тунчаров, фельдшер 
(он же начальник аптеки) старший 
прапоршик Ю.Мальцев, медсест- 
ра служашая Вооруженнух Сил 
П.Цой Они ведут большую профи 
лактическую работу среди лично- 
го состава, поэтому заболевания 
адесь—большая редкость Но если 
уж случилось что кто-то занемог, 
то помошь всегдо придет вовре- 
мя.

В понятие "медицинский спе- 
циалист мм обмчно вкладь»ваем 
нечто большее, чем челонек, обла- 
даюший только определонной сум- 
мой знаний и нань»ков по специ 
альности. Тут еше очень важна и 
нравственнам сторона. Без норм 
медицинской этики не может бьпь 
и речи о хорошем нраче или фель 
д^иере. Медработники санчасти 
хоро«ио усвоили этические нормм 
О них теило отзунаются сол/упм; 
"Лвйтвнант Тмнчаров, старший пра 
по|)шик Малиден, медсестра Цои и 
без лекарстн на ноги иоднимуг — 
добрмм словом, ласковой улмб 
кой. Внимательнь» к пришедшему 
на прием, посочувствуют, ободрят. 
Замечательнме люди!.."

,..В гом, что на строительимх 
обьектах Министерства обороиь» 
страим дела идут хорошо, "нино 
нату' ее хорошие бўтовме усло 
вия, созданнуе ноеннмм строите- 
лям,

С БУДАЕВ.

В вовнной инженеоно-стооитдрьной части. где служит 0ш

<уш чтоби т т  ьтшшш*

Ш  ООИОвнмм тбхнико-жономичвсхии

прммуе связи с хозяиством, ве 
дутся пероговору с их руконоди- 
телями Да так, чтобь) сабе ие н 
убуток 6ь1ло. Тут и служебнми опь»т 
нужен, и житейскии Всеми этими 
качестнами н гтолной мере обла- 
дает заместитель командира час- 
ги по тмлу капитаи Д Мамажаион 
Ноэтому на солдатском столе круг- 
ль«и год свежие оноши, фрукть», 
зелень.

— Если солдат будет плохо и 
несноевременно накормлен, тут уж
не до вьюокой гтроизнодительноС" 
ти, -  говорит капитан Д Мамажа- 
нов, — Поэтому нсе работники 
службм тмла, включая заведую 
Швго столовой и понаров, стара- 
•отся вуполнять свои обязанности 
на "пять с плюсом",

Это дейстнительно так. Все во- 
внньм сгроители, к кому я обра- 
ишлся, довольиу своей столовой, 
качеством ее завтракон, обедов,

равка.
Все нвобходимое для солдата 

есть в комнатах бутовою обслу- 
живания Можно пот ладить обмун- 
диронание, пришить путоницу, от- 
ремонтиронать обувь, постричься

Хорошо оформленм и обору- 
доваим комнать» обтцвстввнно-по- 
литической информации В сво 
бодиое время сюда охотио идут 
н о и н у , чтобу почитать снежие та- 
звш и журиальт, сразиться н шах- 
матьт или шшики, написать пись 
мо роднум или друзьям, посмот* 
реть телевизор,

Особвнио мне понранилась ка- 
зарма, гдо старитиной роту стар 
ший прапоршик Ш Матчанон. 
Здесь сделано все не просто доб 
ротно, а красиво, со вкусом Мио- 
го цветов, радует глаз отдвлка стен 
- ттринтно зайти н солдатский дом 
и рядовому офицеру, младшему 
командиру.

• /  Если вь| страдаете каким иибудь
иедугом, не тратьте деньги и аремя на 

. ' . Я  . /  дорогие лекарства, а немедленно соби-
. * 4 г  *• райте В61ЦИ и отправлнйтесь в Камбоджу

к реке Тонлесап, что в 50 километрах к 
* '  * /  / северу от Пномпеня. Имеино там на

илистом дне живет суидество, которое 
Каждмй день сотни камбоджий /  поможет решить все ваши проблемм. Сей 

цев собираются иа бврвгу Тонлвсапаг знахарь большая речная черепаха. Она- 
и как заворожеииуе ждут, когдн иа то, по твердому убеждению местиьгх
мутнои поверхности реки появится голова жигелей, и является тем саммм “докто- 
флегматичной "Гортилу*. Будто поиимая ром", котормй лечит от любой болезни. 
свою зиачимость, чврепаха всегда в с п л у -
вает на поверхность Не торопясь, она под- цМ, люди, по их словам, чувствуют невероят- 
грвбавт к бервгу, где "пациенту бережно н у й  прилив сил А один мужчина, страдаю 
перекладувают ее в огромнух размеров чан 1Ций параличем, сгал ходить 
с водой, где богиия черепах — как ее здвсь 60-летняя женшина признается, что семь ча*
величают, плававт некоторое время. Счи- сов ждала. чтобу набрать святой ноду для своей 
тается, что вода, в которой находился кам- престарелои матери, и искренне нерит, что "вол- 
боджийский 'доктор Айболит", становитсй шебная черепаха пришла всех спасти ', 
свяшвнной, После этого черепаху отпуска* Откуда у рвптилии целебная сила — никто не
ют обратно в реку и приступают нвпосред- энает. А может, здесь и иет ничето, кроме магии 
ственио^ “лечению^Испии целебной води- самовиушения?

“ И НАСТРОЕНИЕ 
ПОДНИМАЕТСЯ”

А теперь побуваем в казармах 
Здесь светло, чисто, уютно Ров 
н у м и  рядами стоят кровати, бро 
сается н гла;ш их идеальиая зап



Н в л н м )

2 9  И Ю Л Я  1 9 9 8  Г О Д А

Освобожденнь1й из подземной 
темницм Алпомуш  доблестно по- 
беждает войско калмаков, убива- 
ет шаха Тайчи-хана и злую стару- 
ху Сурхайиль-мастан. Теперь ему 
предстояло посадить на престол 
в этой враждебной стране пасту- 
ха Кайкубада, которому он обе- 
шал это сделать за его помошь 
во время своего заточения. Надо 
бмло придумать нечто сверхра- 
зумное, найти такую премудрость, 
чтобь» калмаки слушались безве- 
стного шаха-пастуха и бмли в бес- 
прекословном подчинении у него. 
Но как решить эту мудреную за- 
дачу, как обустроить все это дело,

рать, а Кайкубад, делая вид, что 
ни о чем не знает, направился 
прямо к узбекскому витязю, во- 
лоча свою длинную суковатую пал- 
ку. Калмакам неведомо бьшо об 
их уговоре. Кайкубад на Хакимбе- 
ка глядя, грознмм окриком его 
устрашая, сказал такое слово:

— Ть1, юнец-оглан, напрасно 
такое сотворил! Калмакского хана 
за что казнил? Сколько людей 
понапрасну погибло, скольких 
жизней т у  погубил! Послушай, 
юнец, я такой силач, что моя дес- 
ница не вмегцается в рукава, мне 
равного человека на свете нет. А 
тм кто — один воин, так что я

лит твой грозньж вид, есть в тебе 
сила-моидь богатуря, в гневе ть1 
горь! сотрешь в порошок.

Такую речь властитель-бек ска- 
зал, сколько перемен в душе у 
калмаков произошло. Речь ска- 
зать собрался славний Кайкубад:

— Ть1, юнец-углан, зная про 
мою силу, ластишься ко мне, хо- 
чешь свою близость показать. 
Твоим словам поверю я тогда, ког- 
да шахскую дочь — принцессу 
приведешь ко мне. Не то поступ- 
лю как захочу, а пока что тебя я 
поидажу.

Такое сказал чабан витязю Ал- 
помишу, а тот стал усердно слу-

на холм указал, и в полдень Ал- 
помьниа бросил в зиндан. Видя 
это, поразились все, диву дава- 
лись, меж собой говоря:

— Этот шах-пастух — беда, 
что вь»кинет еше?! Ведь Алпо- 
миш всю страну покорил, а от 
Кайкубада терпит такой гнет. Ах, 
до чего наш хан силен, сушая 
беда, заставить стенать любого 
врага!

Конечно, никто из калмаков 
про тот уговор не знал, так беки 
сумели обхитрить всех. Калмаки 
недоумевали: “Что же произош- 
ло?" По юртам в раздумье они 
расходились, голову ломали, меж 
собой делились: "Поступков Кай- 
кубада нельзя понять, никак его 
не распознать. Сам Алпомиш не 
смог ему противостоять, гляди 
же, опять он сбросил батура в 
зиндан” .

Тишина наступила, люди все 
легли. Во время их покоя Кайку- 
бад встал, тотчас к зиндану при- 
бежал, в яме Хакимбека увидал. 
С конем-снаряжением пастух 
пришел, Хакима из зиндана вь1- 
ташил он. Алпоммш сказал:

— Мь1 правильно поступили 
на хитрость пойдя, в покое не 
оставили 6 у  калмаки тебя, на- 
сильно отобрали бь! у тебя стра- 
ну. Так поступив, мь1 припугнули 
их. В уш ло  отменно, не будут зло 
чинить.

Вот так беки в роли лицедеев 
мудро размграли калмаков. И в 
этом помог Алпоммшу веселуй, 
добруй ум — саммй дорогой дар 
природу. Поистине, самое бол' - 
шое благо в жизни — мудрость.

На пр01цание Алпомьни царю- 
пастуху Кайкубаду сказал:

— Теперь до отчего края буду 
добираться, верблюжонком ревя.
0 тебе справляться буду, у себя 
живя. Коль вмступят калмаки — 
приеду, дай знать. До прихода 
осени цветам бь« не увясть, ра- 
зум не отнял бм создатель у нас...

Эти последние слова Алпомуша 
таили глубокий сокровеннуй смьюл. 
Святой Шахимардан-пир* заранее 
знал, какое дать имя эпическому 
герою: ведь главное достоинство 
человека — это ум, разум. Недаром 
в узбекском народе говорится: муд- 
рец дороже жемчуга.

* Обраэ святого Шахимарда- 
на-пира восходит к историческо- 
му лицу -  Али ибн Абу Талибу -  ' 
зятю и двоюродному брату про- 
рока Мухаммеда, четвертому ха- 
лифу, правившему в Мекке в 656- 
661 гг. В фольклоре большинства 
народов Ближнего и Среднего 
Востока Шахимардан-пир — по- 
кровитель, легендарний, всесиль- 
нь1й зашитник сказочнь/х и эпи- 
ческих героев.

М. АБДУРАХИМОВ, 
кандидат 

филологических наук.

Как повествуется в дастане, в 
стародавние времена в племени 
кунграт жили братья бий Байбури 
и бий Байсарь). И хотя они бьти 
знатнм и богатм, но не имели де- 
тей-наследников. Чтобм испро- 
сить благословение ложу своему, 
братья отправились в паломниче- 
ство к гробнице святого Али Ша- 
химардана. Сорок дней и ночей 
они провели у гробницм, и по 
истечении этого срока услмшали 
голос, возвестивший им испол- 
нение их желания. И добрмми сло- 
вами святого бь»ли: "Теперь поез- 
жайте отсюда к себе, а когда ро- 
дятся дети, когда соберете народ 
и устроите той, на него я под 
видом каландара явлюсь и каж- 
дому из детей сам имя дам".

В положеннуй час родились 
дети. К концу пира-торжества, 
которуй устроили братья для все- 
го народа, пришел странник-ка- 
ландар. Бии еше издали приме- 
тили его, он ступал вдохновенно, 
опьяненно-восторженно от молит- 
венного радения. Народ тоже уви- 
дел: приближается к ним прекрас- 
ноликий, осанистмй и велеречи- 
вмй человек в облике простого 
дервиша. Так как бии Байбури и 
Байсарь< слишали в гробнице ве- 
1цие слова, то подумали: никак 
это и есть Шахимардан-пир. И, 
поднявшись с места, они вуш ли к 
нему навстречу, поклонились, руку 
ему поцеловали и провели с по- 
четом в юрту. Вьжесли они своих 
детей и положили их в полм хала- 
та святого Шахимардана. Шахи- 
мардан-пир нарек сьжа Байбури 
Хакимбеком. Он предсказал сла- 
ву Хакима как богатмря: “ ...да не 
будет Хакимбеку равнмх по силе, 
омин оллоху акбар!" Между тем 
наречение именем "Хаким" зак- 
лючало в себе другой, более глу- 
бокий см усл : это слово означало 
ученмй, мудрец, правитель.

В семилетнем возрасте маль- 
чик Хаким совершает первьш бо- 
гатмрский подвиг: он натягивает 
четмрнадцатибатманнмй бронзо- 
вуй  лук своего деда; стрела ле- 
тит, как молния, и сбивает вер- 
хушку горь! Аскар. За этот подвиг 
Хаким получает прозвише Алпо- 
миш ‘‘Мир до этого видел девя- 
носто без одного алпов богатм- 
рей. Рустами-Дастан бил первмм 
среди них, и теперь пусть алпом 
станет Алпоммш", — так поясня- 
ет сказитель появление второго 
имени славного героя. Однако тот 
факт, что это имя "Хаким" Шахи- 
марданом-святум бьто вибрано 
отнюдь не случайно и что оно об- 
ладало сакраментальнмм значе- 
нием, можно судить по многим 
местам в дастане, но, пожалуй, 
больше всего его истиннмй сммсл 
подтверждается в эпизоде, рас- 
сказмваюидем о том, как мудрьш 
Алпоммш сделал пастуха Кайку- 
бада падишахом грознмх эпичес- 
ких врагов — калмаков.

ЭМБЛЕМА
ЮБИЛЕЯ

шаровмм, которая республиканс- 
ким организационнмм комитетом 
утверждена как эмблема юбилея, 

Художник, произведения ко- 
торого хранятся в музеях более 
80 стран мира, создал портреть» 
таких великих ммслителей Вос- 
тока, как Беруни, Хорезми, На- 
вои. В эти дни художник гото- 
вится участвовать в вмстаке, 
организованной Академией худо- 
жеств в связи с юбилеем Ахмада 
аль-Фаргони. К.Башаров созда- 
ет три триптиха, отражаюгцих 
жизнь и деятельность ученого.

Согласно постановлению Каби- 
нета Министров "0  праздновании 
1200-летнего юбилея Ахмада аль- 
Фаргони", Академия. художеств 
Узбекистана совместно с хокими- 
ятом Ферганской области объяви- 
ли конкурс на создание юбилей- 
ной эмблемь» В нем приняли уча- 
стие многие известнуе живопис- 
ць! и самодеятельнуе художники 
нашей странм. Из представлен- 
нь»х на конкурс проектов победи- 
телем признана эмблема, создан- 
ная народнмм художником Узбе- 
кистана, академиком Кутлугом Ба-

Это также станет подарком ху 
дожника к юбилею нашего вели 
кого соотечественника.

Б.МАНСУРОВ
корр.УзА

Строницо! нвтдвнного с)остоно

С п о р т  с1дд Всех
Организаторь! массового спорта не производят материальньм благ. Они не кладут кирпич, 
не монтируют новью производства, и переложить их труд на тоннь! и лроценть! невозмож- 
но. Но можно ли успешно работать пусть даже без маломальской физической подготов- 
ленности? Не говоря уж о профессиях, требуюших натренированнмх мь<шц и крепкого 
здоровья. А речь между тем именно об этой, столь важной для обсцества надстройке — 
слортивно-массовой работе. Этой могучей, полноводной реке, притоками которой и хотят 
сделать каждого из нас талантливьш массовики от спорта.

Эпос —  художественное твоочество наоода —  вьшвает поистальньш интерес 
нашего совоеменника как Феномен. в котором воплошень/ устойчивая сушностная 
черта наиии и ее самобь/тность. Эпический памятник— узбекский дастан “Алпомь/ш” 
доставляет редкое наслаждение уму и чувству. ибо это т жанр обладает и обше- 
ственно значимой шиоотой романа. и яркой. волнуюшей проникновенностью лиричес- 
кого произведения. и глубиной ФилососЬского тоактата-сочинения.
Наоод всегда мудо. Эту мудрость солнечного и веселого узбекского народа наглядно и 
достовеоно можно увидеть в обоазе его любимого эпического героя Алпомь/ша. Обла- 
дая могучей богатьюской силой. Алпомь/ш в то  же воемя благороден разумом. своей 
сметливостью. Его чудесная. ясная мудрость —  это склад мь/шления. миоовоззоения 
и дь/хания наоода.

Здоровье дороже золота, кото- 
рое мь) добьшаем, любил повто- 
рять этот необь!чнь1й и талантли- 
вий директор. При нем состяза- 
лись по вуходнмм дням в силе 
ловкости первме лица предприя- 
тия.

Живут, огнями светятся допоз- 
дна спорткомплексм, за которме 
не раз он принимал “огонь на 
себя”. С него требовали в первую 
очередь продукцию оборонного 
назначения, а он явно давал крен 
в сторону дорог, спортивннх 
объектов и т.д. Не дожил всена- 
роднмй любимец до 40-летия сво- 
сго кь13«лкумского детиша — 
НГМК, но стоят, дмшат, смотрят в 
будуцее заложеннме им города и 
поселки. И люди в них, как и меч- 
тал Зарапетян, особью! Закален- 
нме солнцем и золотмм метал- 
лом! А еше — молодме, подвиж- 
нме. Ведь редко кому удается из- 
бежать спортивного влияния в не- 
большом городе, где стадион или 
Дворец спорта — в самом центре.

Представьте себе, что в мест- 
ном “Дельфине" идуг областнме 
состязания пловцое. Мало того, что 
люди друг друга знают, кто-то кому- 
то родней доводится — как не 
прийти болельсциком. Так спортив- 
но-массовий отдел комплекса “Со- 
гдиана” придает дополнительную 
привлекательность этому собнтию: 
приглашает именитмх людей, пред- 
ставителей власти, открувает тор- 
говме павильончики. Помню, на от- 
крь»тии соревнований, посвятен- 
нмх памяти борца В. Чаунина, пе- 
ред гостями и юнуми спортсмена- 
ми вуступила вдова бувшего тре- 
нера и сказала о том, как это тро- 
гательно, что не забмвают в городе 
своих чемпионов и просто СИЛЬНУХ 
и добрмх парней...

Нелегко вмруливать на рмноч- 
ную магистраль в столь сложное 
для экономики время. В особен- 
ности трудно тем структурам, чей 
карман тянут такие многозатрат- 
нме “довески", как спортивнуе 
сооружения. Неудивительно, что 
кое-где стадиону позакрмвали, 
сдали в аренду платежеспособ- 
нмм клиентам. Но это не для под- 
ражания пример Навоийць» вос- 
пользовались другим примером — 
тем, что подан самим главой госу- 
дарства, провозгласившим одной 
из целей реформ — здоровье на- 
рода; а повсеместное строитель- 
ство спортивно-оздоровительнух

Я могу гордиться: в Навои спорт 
на должной вмсоте. Наши дети, 
особенно в городах, поголовно 
занимаются футболом, плавани- 
ем, теннисом. Пловцм сухопутно- 
го края конкурируют с именитмми 
спортсменами международного 
класса. Многим нашим руководи- 
телям под шестьдесят, но на ста- 
риков они мало похожи, увлекают- 
ся спортом, ходят на яхтах, играют 
в теннис, футбол, до глубоких се- 
дин сохраняют мальчишеское 
оэорство, загораются новмми иде- 
ями, хорошо обшаются и соо&ца 
работают с молодежью. И малу- 
ши, и люди зрелого возраста име- 
ют возможность заняться прият- 
нмм для себя спортивним заняти- 
ем. Во дворцах спорта, на стадио- 
нах, на дорожках бассейнов по- 
стоянно идут какие-то соревнова- 
ния, показательнме вмступления. 
В последние годь» на навоийской 
базе организуются международ- 
нуе соревнования, что тоже под- 
нимает престиж как самого спорта, 
так и его проводников.

Корни спортивного темперамен- 
та и города, и области в целом 
неразрьжно связану с именем пер- 
вого директора комбината Зарапе- 
тяна. В созвездии генеральнмх и 
главнмх после него перебувало 
немало, и у каждого свое место в 
истории. Но именно Зарап Петро- 
сович, рассказувают, замьюлил и 
благоустроил города и поселки гор- 
няков на капитальнуй лад. Живой 
свидетель этим словам — город 
Зарафшан. Он сооружен в уникаль- 
ньк условиях Буквально вурос из 
песков, так как никаких временнмх 
сооружений, которью обьнно окру- 
жают новостройки здесь не бьто 
Дворь) пусть будут свободнуе, с 
детскими плои^адками, турниками 
и волейбольнуми сетками, требо- 
вал Зарапетян от строителей. В 
кмзьткумской "стол ице ” - Зарафша - 
не — прекраснуй спортивнмй ком- 
плекс, футбольное поле, бассейн, 
то же самое в соседнем Учкудуке. 
При Зарапе Петросовиче устраи- 
вались в Навои на воде бассейна 
новогодние елки, и с той пору не 
припомнят более красивмх ново- 
годних праздникон!

Тяжелая вахта шахтеров, меха- 
низаторов, строителей в условиях 
пустуни Кузулкум, по замуслу За- 
рапетяна, должна була сопрягать- 
ся хорошим отдухом, в первую 
очередь спортом.

учреждении и плошадок сделали 
обязательнум делом властей всех 
уровней.

— На комбинате уделяется 
большое внимание спортивно-мас- 
совум  мероприятиям, — расска- 
зал мне завотделом ФСК “Согдиа- 
на" Александр Ерилин. — И руко- 
водство как предприятия, так и 
профсоюзного комитета не посто- 
ит за ценой, если дело касается 
спорта. Так, очень организованно 
прошли на нашей базе междуна- 
роднуе соревнования по художе- 
ственной гимнастике, греко-рим- 
ской борьбе, плаванию, респуб- 
ликанская рабочая спартакиада. 
Гости, участники соревнований 
отмечали в у с о к и й  уровень 
спортивной базу. Некоторуе не 
скрували восторга: нам 6у  такие 
сооружения! А були среди них и 
люди сельские, которуе, чего 
скрувать, еше обделену соцкуль- 
тбутом...

Да, нелегко в рунке всем, в 
том числе и самим навоийцам, и 
даже промушленному “крепушу"
— НГМК. Но много крат проблему 
возрастуг, если не заботиться о 
массовом спорте. Ведь спорт, кро- 
ме самочувствия и здоровья, — 
это егце и культура. Кто поспорит, 
что стиль, образ жизни, хороший 
вкус в манерах и одежде без ухода 
за собственнум телом просто бес- 
смьюленну?! Эту идею утвержда- 
ют в секции шейпинга, куда двери 
откруту и мужчинам, и женгцинам 
всех возрастов. Массовуй спорт в 
городе — непременнуй провод- 
ник об«цей культуру в сельскую 
местность. В училишах облцентра 
егце год-два назад можно було 
видеть робких, угловатух девушек 
из кишлаков. Сегодня студенток 
не узнать: куда подевались косун- 
ки, шелковуе наряду поверх га- 
машей? Причесочки, подобраннуе 
в тон кофту-юбки, и сами подтя- 
нутуе, не отличишь от городских. 
Секрет прост: многие ходят в 
спортивнуе секции, бассейн. Кра- 
сивое тело — это самодостоин- 
ство, часть благополучия — разве 
не так? Мой знакомуй, тренер- 
инструктор ФСК Февзи Абдурама- 
нов любит повторять: “Обидество 
становится красивей!"

С этим нельзя не согласить-
ся.

К. БЕЛУГИНА, 
соб. корр. “ Народного слова” 

по Навоийской области.

чтобу калмаки ни о чем не подо- 
зревали и оставались в неведе- 
нии от задуманного Алпомушбе- 
ком?.. К счастью, сила Алпомуша 
була и в разуме. Не зря 6ул о  его 
имя “Хаким" — мудрец. И вот как 
описуваются собутия об этом.

Бек Алпом уш , убив Калмак- 
шаха и устрашив его воинов, 
обьезжал их владения. В одном 
месте ему повстречался Кайку- 
бад, и бек сказал пастуху.

— Кайкубад, ту много услуг 
оказал мне, когда я в зиндане 
6ул. Я убил Калмак-шаха и те- 
перь сделаю тебя падишахом — 
царем этой страну, женю тебя на 
шахской дочери, а потом отправ- 
люсь к себе на родину. От калма- 
ков их счастье ушло и к нам оно в 
свой черед подошло. Запомни, 
Кайкубад, в глазах калмаков ту  
должен казаться грознум прави- 
телем, и даже более грознуМ, чем 
я. И поэтому как 6 у  т у  ни говорил 
со мной властно, повелительно, я 
на тебя нисколько не обижусь.

Сказав эти слова, стал Алпо- 
м уш  всех калмаков вместе соби-

бустро с тобой расправлюсь...
Калмаки поразились словам 

чабана: “Беднуй наш чабан, за- 
чем он так говорит, ведь от одно- 
го удара бека бедняжка тут же 
умрет..."

А пастух Кайкубад, знай себе, 
разошелся вовсю. Кичась-похва- 
лясь, стал он запугивать бека сло- 
вами: “Батуром назуваешь ту 
себя, но с сильнум  т у  не по- 
встречался еиде. Т у  не знаешь, на 
что бувает чабан способен, я коли 
разозлюсь, то разделаюсь с то- 
бой как захочу".

Вуслушав эту речь, Алпомуш  
сказал такое слово:

— Много угроз ту  мне не по- 
сулай, при виде тебя меня страх 
берет. Знаю, силой своей т у  на 
весь мир славен, Кайкубад. Кал- 
маки е1це не распознали могугце- 
ство твое. 0  силе твоей я знаю 
один сам. Будешь принуждать — 
тебе я покорюсь. Скажи любое 
слово — я вьшолню его, шахскую 
дочь вудам за тебя, сделаю тебя 
царем-государем, и сам я буду 
служить тебе. Недругов испепе-

жить Кайкубаду. В изумлении смот- 
рит собравшийся народ, думает- 
гадает и ничего не разберет:

— Такого сроду на свете не 
бувало, вот так смельчак наш па- 
стух Кайкубад! И чтобу батур про- 
славленнуй чабану служил, каж- 
дум словом его дорожил?! Боже, 
боже, что за чудеса! Вуходит, Кай- 
кубада толком не знали м у, — и,
о том размушляя, шепчутся они, 
Кайкубада падишахом вубрать 
собираются. Так-то бек Алпомуш 
несведуи^их обхитрил, калмаков 
тьму истребил, а оставшихся сво- 
ей воле подчинил, Кайкубада пе- 
ред ними возвусил и на трон Тай- 
чи-хана его посадил.

Много дней длился той шахс- 
кой дочери Тавка-аим и славного 
Кайкубада. Люди узнали, каков 
настояидий Кайкубад. Беком став, 
теперь он дела страну ведет, 
бразду правления себе берет.

Закончился той, отпразднова- 
ли свадьбу. Полдень как раз 6ул. 
Кайкубад, нахмуривши брови, 
вдруг с места вскочил, Алпому- 
шу руки связал. “Иди туда!" - -  и

Л А К О М С Т В О
из ю ж н о й
А М Е Р И К И

Речь пойдет о перце которь/й очень попезно
ес-шь сь!рь1м Его можно добавпять во всевоз- 

можнь/е блюда —  е супь/ и овошнь/е рагу, тушить и 
жарить с мясом. оибой. птиией. А пообовапи ли еь/ 

печений переи? Половинки его или дольки запекаются в 
духовке. их можно добавлять к любому гаониру. А вот вам несколько реиеп- 
тов на еь/бор из этого богатого питательнь/ми вешествами овоша. Итак. ..

РАГУ ИЗ ЖАРЕН0Г0 ПЕРЦА картофелину и продолжайте те на тарелку, посупанную зе-
И КАРТОФЕЛЯ тушить в течение 30 минут. Под- ленью. И красиво, и вкусно,

Обжарьте стручковуй ост- лива должна сильно увариться. поверьте!
руй зеленуй перец ( 1шт.) и по- В конце смешайте 2 сурух яйца
м идору (0,5 к г .). Нарежьте с 4 ст. ложками отвара и в у -  ПЕРЕЦ ФАРШИРОВАННЬ1Й
сладкий зеленуй перец (1 кг), лейте эту смесь в готовое блю- Морковь, лук и сельдерей нашин-
положите в кастрюлю, сверху до. Вот такое жгучее"  рагу  куйте соломкой и спассируйте на
— обжарку. Теперь надо рас- предлагает вам арабская  растмтельном масле, добавьте то-
толочь чеснок (1 головку), соль кухня. матнуй оструй соус, тшательно пе-
(1 кофейная ложка) и чернуй ремешайте. Начините этим фар-
перец (шепотка), положите все ПЕРЕЦ С БРЬШЗОИ шем перец, тушите в кастрюле, на-
это в кастрюлю, добавьте рас- Брунзу натрите на терке, до- крьггой крушкой, до готовности 20
тительного масла (3 ст. ложки) бавьте размягченное сливочное мин. При гюдаче на стол полейте
и м о л о туй  краснуй перец слад- масло, тшательно разотрите. сметаной. Дешевоиполезнодля
кий (1 кофейная ложка). После Этой смесью начините перцу организмаI
этого налейте 0,5 л воду и ту- (желательно краснуе) и поло- Кстати, этот ово1ц продлевает
шите на слабом огне. Затем по- жите в холодильник на 30—40 жизнь человека.
ложите в кастрюлю с перцем мин. Теперь разрезайте перцу Приятного алпетита!
разрезаннуе на 4 части две поперек кольцами и укладувай- От Еленм ТИТАРЕНКО.

парка, конечно, чиланзарцу, но 
многие, не считаясь с расстояни- 
ем, приезжают сюда специально 
из отдаленнух районов города.

Время отдуха летит незамет- 
но, промелькнут в солнечнух бли- 
ках насугценнуе благодатью и эти 
прекраснуе летние дни. Но они 
оставят немало приятнух впечат- 
лений и незабуваемух мгнове- 
ний праздника, ликуюидего мно- 
гоцветья.

О. АЛЕКСАНДРОВА.

НА СНИМКАХ: в парке 
культури и отдь1ха име- 
ни М. Улугбека.
Фото А. САИТОВОЙ.

- М  Я Я ш — инской областям ночью — 21 —
С /  26, днем -  34 — 39 тепла;

по областям Ферганской до-
29 июля по Узбекистану ожи- лину ночью — 18 — 23, днем —

дается переменная облачность, по 30 — 35 тепла;
Кашкадарьинской и Сурхандарь- по горнум районам Ташкентс-
инской областям — без осадков. кой области ночью — 12 — 17,
По остальной территории респуб- днем — 22 — 27 тепла; 
лики в отдельнух районах воз- по остальной территории Уз-
м ож ну кратковременнуе дожди, бекистана ночью — 18 — 23,
грозм. Ветер западнуй, 5 — 10 днем — 32 — 37 тепла. 
метров в секунду, при грозе — с В столице республики — пе-
усилением до 15 -  20. ремениая облачность, возможну

Температура воздуха: кратковременнуй дождь, гроза.
по Каракалпакстану и Хорезм- Ветер западнуй, 3 — 8 метров в

ской области ночью -  20 — 25, секунду, при гроэе -  с усилени-
днем — 32 -  37 градусов тепла; ом до 15 — 17. Гемпература воз-

по Бухарской, Навоийской, духа ночью -  20 -  22, днем —
Кашкадарьинской и Сурхандарь- 34 — 36 градусов тепла.

Коллектмосударственного теологического предприятия “Кизил* 
тепагеология" Узгеолкома вуражает глубокое соболезнование гене 
ральному директору Насурулло Сайдуллаевичу Бобонорову в связи с 
безвременной кончиной его матери
__  Латофат-ая.__________________________

Коллектив Узбекского акционерного коммерческого промушленно* 
строительного банка “Узлромстройбанкм вуражает искреннее собо- 
лознование начальнику Управления денежною обраи*ения, ценнух 
бумаг, вкладнух и касеовух операций Мамуре Ахмадовне Кадурход- 
жаевой по поводу кончину ее отца

КАДЬ1РХОДЖАЕВА Ахмада___________________

МУЗЬЖА 
СОАНЕЧНЬГХ,

Одним из самух излюбленнух 
мест отдуха ташкентцев по праву 
считается чиланзарский парк име- 
ни М Улугбека Здесь всегда мно- 
голюдно на берегу озера, у детс- 
ких апракционов, в тенистух ал- 
леях Нет отбоя и от посетителей 
кафе: напитки, мороженое, боль- 
шои вубор горячих блюд, десерт
— что душе угодно Парк культу- 
ру и отдуха с утра до лозднего 
вечера наполнен веселуми голо- 
сами детей, музукой, задорнуми 
визгами купаюи^ихся

— Почти все летние вечера 
м у  проводим н нашем парке, — 
говорят пенсионеру, супруги За- 
ньялову -  Десять минут от дома, 
и словно попадаешь в другой мир 
Здесь всегда царит праэдничная 
агмосфера — вуступления арти- 
стов, детских коллективов, все- 
возможнуе конкурсу, игру В пар- 
ке прохладно даже в самуе жар> 
кие дни, радует глаз озеро, на- 
рядно одетуе ребятишки.

Большее число посетителей

Наш адрвс: г.Ташконт, ул. Чкалова, 17. 
Тол. 54-64-04. 
Т /Ф . 54-57-98.

Г • Адрес: 700000, Ташкент, ГСП,
| ул. Матбуотчилар, 32,

• Талефон для слравок — 136-09-67 
Отдел рекламм: тел., факс — 136-09*26
Рвданцим приниммт к р*ссмотр#нмк) ДЛМ публикации ш 
Н§ болм 7 М4ШИИ0НИСИЬ1Х страииц м«*н» IЛМ И»1ШРМН1Й

Главньш редактор Аббасхон УСМАНОВУЧРЕДИТЕЛИ:
Совет (Конгаш) Олий Мажлиса 
Республики Уэбекистан и Кабинет 
Министров Республики Узбекистан

Дажурнмй радактор 
Дежурнмй 
Старший корректор

Л. КУЧЕРЕНКО.
Т. НОВОЖЕНИНА 
Ф. МАХМУДОВА

Рвтистрационньш Мй 0002. Индакс 64610. Закаэ Г-0174 
Объам 2 печ. л. Слособ пачати офсатнми. Формат А-2.


